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BADA 
heter Halmstads flygklubbl trevliga 
brosellyr ö,'er Momruar~n. lellelflyg
Ikola. Konlblnera 8p.geInygutblldnlug
en med hllrllga vbtkultbad! Billig In
kvarterlnll ordnas gl>noru klubbeu. 
Rekvirera broschyren från 

HALMSTADS FLYGKLUBB 
8e .. elfly ... ektlonen _ HaJm.tad 

VPL FF hancrflöcr' 
med J 9 i tjällen 

8tignittgtm 14-20 .nl.ek 
pö flIor.eh1'or1' 

Häro",dagm fick FLYG brev från 
m värntliktig flygförare, 'ingenjö, 
E val d L i n d, känd bland kolle
ger som m 'mycket skicklig jaktfly
ga1'e - han flyger med matematisk 
trecisioJl. Linds brev till lä.sekre,tsen 
innehåller sensationella ungjfter. 
Mera södontJ .. Frö" FLYG till vtl 
fl Lind. Kom! .. 

O m bara termiken är tillräckligt sta-rk 
kan man segelflyga med en packlåda, 

hörde jag en gång en ganska stor filosof 
yttra. Så kraftiga uppvindar är nog tämli
gen sällsynta men att det finns särdeles 
starka saker fick jag tillfälle att konstatera 
då jag en dag var ute i en J 9:a över fjäl
len söder om Abisko . . 

Det rådde mycket hård markvind. På 
låg höjd var det oerhört kyttigt och jag 
var tvungen att dra åt fastbindningsrem
ma"lil så mycket jag orkade för att inte 
ska·ILa ut rutorna i kabinhuven. Det knakade 
och tjongade i kärran och vingarna skrynk
lade sig märkbart i de värsta kytten. 

Under flygningen -passerade jag längs 
lovartsidan aven fjällkam just där hang
vinden 'borde vara som starkast. 

Den var stark. 
Plötsligt upphörde de våldsamma kytten. 

Planet lyftes uppåt så att mina kinder an
tog påsform. Jag sÖg spaken ba!<åt och 
höll sedan hastighetsmätaren konstant på 
den marschfart som jag haft före inflyg
ningen på hanget. Under de följande kilo
metrarna kunde jag notera en. stigning som 
enligt variometern uppgick till 15-20 
m/sek. Det kändes skönt för en gammal 
segelflygentusiast ! . 

Tyvärr medgav inte uppdragets a·rt att 
jag vände och fortsatte med min >hangun
dersökning>, Så mycket blev jag i alla faU 
övertygad om att ett segelflygplan knappast 
skulle stått ut med dessa våldsamma på
frestningar någon längre stund, såvida det 
inte va-rit byggt med mycket hög säker
hetsfaktor. 

Under den gångna vintern har jag ofta 
sett praktfulla Moazagotlmoln över de 
lappländs!<a fjällen. Den saken är klar att 
fjällvärlden bjuder på segelflygmöjligheter 
ay hittills oanad omfattni.ng. Dessa möjlig
heter måste undersökas närmare! 

OMSLAGS8ILDE.N 
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Nutidens ·smäckra 
konstruktioner 

fordra BUfO-bu1t 

ställa helt andra 
krav på bultarna än tidigare. Bultens diameter måste 
bli mycket mindre men ändock skall bulten tåla 
samma belastning. 

Den kallpressade Bufo-bulten motsvarar den mo
derne konstruktörens höga krav. Det svenska stålet, 
våra välbeprövade värmebehandlingsmetoder, våra 
kunniga arbeta're och våra moderna maskiner 
möjliggöra en bultprodukt ,som Bufo, vilken med 
sina överlägsna hållfasthetsegenskaper förenar 
en ökad precision genom snävare mått-toleranser. 

Den schematisIIa teell· 
ningen visar , fasernas 
läge i en svarvad bull. 
Observera de avsllur1Ul 
faserna i blllthut/uMt. 

TecJmingen här bredvid 
visar bur faserna i Bulo
b,lllen lortsätta IItan 
avbrott mellan stamme" 
ocb bultens hu'vud. 
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TIDSKIUFT FÖR F,LYGVAPNET • OFFICIELLT ORGAN FÖR KUNGL SVENSKA AEROKLUBBEN 

Nr 11. Arg. 23 14-30 Juni 19·U 

NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING 

w. KLEEN: KRIG I FRED 

M ä.nskligheten bereder sig pa overgång från krig till fred. 
Denna process innesluter så många och stora svårigheter, 

att man med rätta använder ordet :.fredsrustning>. De oerhörda 
krafter som koncentrerats på krigföringen skall lösgöras och 
fördelas. På sätt och vis är det lättare att skapa krigs- än freds 
organisationen, ty den förstnämnda har att ta hänsyn uteslutande 
till effektiviteten, medan den senare är bunden av ekonomiska 
lagar. 

Övergången blir både svår och lång ~ många år kommer att 
förflyta innan den mellanfolkliga samlevnaden återförts i fullt 
fredliga banor. Ett område där svårigheterna av olika skäl kan
s!<e är större än .annorstädes är flyget . Krigstidens för fredstid 
våldsamt överorganiserade flygindustri skall till största delen 
börja tillverka annat än f1 y.gplan och flygmotorer, trafikflyget 
skall organiseras och utTllstas, och sist men icke minst måste 
de pol itiska svårigheterna som ännu uppreser sig mot f reds fly
get undanröjas. 

Vårt svenska flyg intar ingen undantagsställning utan kommer 
aU få vidkännas aHa svårigheter som möter uppbyggnadsarbetet. 
Men det finns inga skäl för oss att förstora de stora svårigheter
na. Det enda vi kan göra är att försöka på bästa sätt övervinna 
dem - i sam.arbete med andra - efterhand som de inställer sig. 
Men att .se svårigheter där inga finns är att' gå väl långt. 

Häromdagen stod att läsa i en stor tidning om :.bakslag för 
svenska AtLantflyget:. och om :.Ieveransstopp: på de nya Douglas
planen:.. Så länge anledningen härtill sades vara· ett led i en all 
män amerikansk politik är intet i detta sammanhang att säga 
därom eller däremot. Men när man sedan talar om :.försö!< att 
komma åt det neutrala Sverige:. har vi all anledning att spetsa 
öronen, men uteslutande därför att det är sven,ska iakftagare i 
USA som :.spårar en mer.a djupliggande orsak bakom Douglas
bolagets annullering och tror att aktionen s.amtidigt söker komma 
åt Sverige i dess egenskap av neutralt land:. . 

Tanken såsom sådan är orimlig. Den skulle förutsätta att 
Douglasbolagets ledning (örst :skulle avsluta ett avtal med det 
svenska· bolaget för att sedan upptäcka att Sverige varit neutralt 
under kriget och på grund härav helt sonika bryta avtalet. Det 
är en dire!<t förolämpning mot Douglasbolaget att framkasta en 

Vår vinst 
Er vinst! 
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Vi tecM14 även 
håt· och luftfärdsförsäkring. 

sådan misstanke, vars orimlighet genast faller i ögonen. Det gå r 
inte till så bland hederligt folk i civiliserade länder. 

Förkl.aringen till aH :.svenska iakttagare:. fått denna misstanke 
är att det finns - mirabile dictu - en hel del svenskar som går 
omkring hemma och borta och liksom skäms för att deras land 
lyckats vidmakthålla sin neutralitet. ' Det vore lyckligt om denna 
förvända skamkänsla vädrades ut omedelbart och i ett samman
hang. 

Det är ingenting att skämmas för att vårt land ic!<e anfallits 
av tyskarna. Snarare kan vi vara stolta över att vi skött vår po
litik och våra rustningar så att tysken icke ansett det vara en 
fördel att anfalla oss. De mångomskrikna eftergifter vi gjort i 
ett tidigt skede av kriget har v.arit till fördel för oss och icke till 
nackdel för någon a'nnan. Att det sedan ljugs en hel del om ef
tergifter som aldrig gjorts behöver vi inte bry oss om. Vi bör i 
stället tala om de av tyskarna fodrade eftergifterna som vi väg
rat gå med på. r all saktmodighet kan vi ju oc!<så ha skäl att 
erinra en och annan belackare om att Sverige icke gått sa långt 
i eftergifter att det slutit förbund med Tyskland. I 

Vi kan vara övertygade om att förståndigt folk i de krigfö
rande länderna inte har en tanke på att ställa Sverige i någon 
skamvrå. Vi kan också vara lika övertygade om aU ledningen 
för världens största flygindustrier består av förståndigt folk. 
Och dessutom hederligt folk. Vi skall noga .a!<ta oss för att för
ödmjuka a ss själva, men vi skall vara lika aktsamma gentemot 
våra vänner. Det är för dem förödmjukande om vi beskyller dem 
för en kombination av trångsynthet, dumhet och ohederlighet. 

Naturligtvis berodde just ifrågavarande fall på missförstånd 
från början till slut. Den utsända dementin var nästan onödig. 
Saken kan dock ha gjort sin nytta genom att lära folk att inte 
tro de dummaste rykten. Amerikanerna har sina svårigheter 

. att övervinna liksom vi har våra. I den mån de är gemensamma 
s!<all vi försöka att övervinna dem gemensamt. I andra fall måste 
vi för:stå ·svårigheterna utan att spåra dunkla makters spel bak
om dem. 

Nu skall vi ha fred åtminstone på vår sida av jordklotet. Men 
icke krig i fred, allra minst något andligt krypskytte vänner och 
bröder emellan. 

Av samtliga svenska automobilförsäkringsbolag visade 
TRAFIK under år 1943 största premieökningen. TRAFIK . 
har .vunnit det goda resultatet tack vare låga premier 
och god skadeservice. Detta har skapat popularitet och 

förtroende. 

FO R S.KRI N G SBOLAGET 

TRAFIK 
KUNGSGATAN 9, STOCKHOLM. Tel. 232120 



Sonl att rida 
I-A. EN DA~I}JISIJGARE 

E fte r min första flygning med den två
motoriga HelJ »Airacomet:t var jag 

övertygad om att rea!,tionsprincipen inne
bär ' det största flygteknjska framsteget på 
de senaste tio åren. Dess möjligheter är 
nästan obegränsade. Konstruktionen och 
verkningssättet har sådan enastående en
kelhet att fram synta män i flygindustrin 
drömmer om de·n dag då reaktionen skall 
bli svaret på efterkrigskraven på ett bil
ligt och säkert familjeflygplan med mera 
stil och kläm än den omreklamerade hel i
koptern. 

Så överförtju sta ord skriver chefprovfly
garen major C;har/es Jf . Fischer vid Air 
Technical Service Command i en artikel i 
den amerikanska tidskriften :t Flying». 

Låt mig skildra min första flygning med 
, Airacomet:t , skriver han vidare. Jag kän
de mig som en häxa. ridande grensle .på 
en dammsugare i stället för en kvast. Sedan 
jag klättrat in i kabinell slog jag på bat
terikontakten och därpå boostpumpen. Så 
tryckte jag på startknappen och efter så 
där en I.'i sekunder öppnade jag bränsle
kranarna. Med ett dovt :tpoob - som när 
man sätter en tändsticka till en gasspis -
futtade det eld i aggregatet. Jag provade 
gasreglaget., Accelerationen var inte precis 
blixtsnabb men stadig och pålitlig . 

. Under taxningen - detta uttryck passar 
sär.skjlt bra när det gäller :tAiracomet» 

-.med dess taxiåga landställsben (reds. 311m.) 
- bort över fältet hade jag god tid att im-
poneras av det ringa antalet instrument och 
reglage framför mig. Jag placerade ena 
handen på instrumentpanelen - den var 
stilla och död, inte en vibration. Jag kopp
lade till instrumentpanelvibratorn - en så
dan måste man ha för att inst1;umenten 
s!,all fungera. 

Jag lät planet taxa i ci rklar vid fält
g ränsen - inte för att värma motorerna. 
ty de är färdiga för start nästan omedel
bart, men för att vänja mig vid kärran . 
Aggregaten susade svagt :svirrande som ett 
tåg i fjärran. Jag talade i min radio om 
för kontrolltornet att det var klart för 
start. 

Lättningen skedde med samma fart och ' 
efter ungefär samma sträcka som hos ett 
vanligt flygplan av samma storlek Men 

öve r r .. hrlke.. Me. .Alraeomet» I I .. ften. -
Hill' t h över8t .tAr plan"t klart för .tart pi 
prov!I)' .. nln ... b .... "n "Id )luro" t KalifornIen. 
- Nedre bilden: Mln .. t .. r .... flIr" en .trato-
8filrfly,," ln l'. 
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jag måste tillstå att jag hade en känsla av 
att planet inte skulle lämna marken, ty det 
var något jag saknade : mäktigt oväsen' 
som eh hörbart uttryckt för ansträngd mo
torkra,ft . 

Så v.ar vi i luften, min maskin och jag. 
tigningen var stadig och ju högre jag 

steg desto mindre gas behövdes för att 
planet skullt hålla sin hastighet. På stor 
höjd få r man alltså god bränsleekonomi 
gratis. Därför bör man under !<rig, då det 
ä r ett livsvillkor att spara på bränslet, flyga 
på stor höjd så ofta det går. 

r övrigt uppträdde :tAiracomeb normal t 
i luften. Inga roll tendenser till höger eller 
vänster. Kärran flög så jämnt och mjukt 
att det kändes som om den rörde sig fram 
åt med snigelfart. Jag förnam ingen kraf t 
darra i planet. För en karl som flugit tu-

En provflygare beröttar hur 
det könns att ' flyga det . 
berömda reaktionsplanet 

Bell P-59A 

"AIRACOMET" 

sentals timmar i alla möjliga flygplantyper 
-'- från de minsta skolplan till de största 
bombplan - var sensationen nästan spök
lik. 

Eftersom det tar några sekunder för 
aggregaten att accelerera måste man vara 
särskilt försiktig i landningen. Det är ju 
farligt att komma in för kort utan att ha 
chans att bums dra på och kvickt lyfta 
planet in på :säker mark. Jag !darade emel
lertid landningen utan sådant trubbel. 

När jag steg ur kärran hälsade mig min 
vän kapten Tucker med : 

- H ur tycker du om reaktionsåket ? 
- Det är inte likt något annat, svarade 

jag. Jag kände det som om jag spakade 
ett segelplan som sköts fram genom luften 
av tusen spökvindar. 

Författaren gör slutligen följande kom
mentarer : De rörliga delarna i aggre
gaten roterar endast och man slipper ef
fektf«irlusten med kolvar som går ' fram 
och tillbaka ideligen: Inga propellrar ver
!,ar som kra·ftiga bromsar mot luftström
men kring kroppen. Det behövs inget kyl
system, ty motorernas upphettning utnytt= 
jas helt och hållet och är ' ingen besvärlig 
:tbiprodukt>. Inga störningar i radion eme
dan det inte finns några tändstift eller an
nat som kan alstra elektri~ka gnistor. 

J a, reaktionsdrift är verkligen en' prima 
uppfinning, det är tydligt. P. M. 



NXR S J LAS DC-4: 0 R KOMMER vet ma .. ilnnu I"tt- men .... t Mt"tll~a O .. u~la.Kk .. pp .. t har I .. Ila ' an blivit ell "IUbekant ~ii~t Pil Bromma I ""h 
med att Ameri_n Alr Tran.port COlllJRlUld Inlett f1y~tratlk(,1I mellan 8v"rl~e O<!h tJSA. H .... ovan .eK ('n av ATC: •• Uver~lIln ... nde C-M:or. 

SILA s tartar o pa USA den 15 juni 
DIR. PER A. NORLIN ATER HEMMA FRAN KlJBA ST O RBELATEN 

Jag är helt enkelt storbelåten med mitt · 
amerikanska; besök denna gång, säger 
SlLA-chefen Per A . Norlin vid en spe

cialintervju för FLYG efter. hemkomsten 
till Stockholm. Jag har i USA mött samma 
sympati för våra önskemål och vårt mate
rielbehov som förra gången och allt prat 
om att vi på något sätt skulle bestraffas 
för :.otillräckligt tillmötesgående under 
kriget> är så långt från sanningen som 
tänkas kan. Varken Douglas-bolaget el1er 
vi i SILA känner f. ö. till att det ens 
diskuterats, att kontraktet om leverans av 
de bestäl1da DC-4 :orna skune sägas upp. 
Sedan är det en annan sak när vi får dem. 
Det är nämligen inte Douglas-finnan, som 
bestämmer d.en saken, utan State Dep.art .. 
ment och War Department i Washington 
och leveranstiden blir naturligtvis peroende 
på det amerikanska behovet av transport
materiel för att ful1följa krigsansträng
ningarna mot Japan. Av de tio :.svenska) 
DC-4 :orna skal1 förresten det danska DDL 
ha tre stycken. 

Al1deles speciellt glädjande är den abso
luta enighet, byggd på hundraprocentigt 
förtroende och full ständigt samarbete, som 
de nordiska representanterna visade under 
J A T A-konferensen i Havanna, fortsätter 
dir NorIin. Vi nordiska länder är ju för 
små för att kunna konkurrera även sins
e mellan och på Kuba hade vi som sagt var 
heller inte den minsta svårighet att komma 
överens . i alla. frågor. 

Av de 42 aktiva medlemmarna i den I1 j'a 
I ATA (International Air Traffic Asso
ciation) är fem stycken nordiska. Från 
Sverige Aerotransport och SILA, från 
Norge det nya statliga bolaget Norwegi.an 
Air Transport, direkt understäl1t Staten;; 
Luftfartsstyre, samt DNL och från Dan-
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mark DDL. Det statliga nors!<a bolaget 
kommer att omhänderha al1 norsk flygtra
fik tills stortinget faststäl1t den kommande 
norska luftfartspolitiken. Vi fem hön som 
s.agt var hela tiden intimt ihop under Ha
vannakonferensen och det är ingen tvekan 
'om att al1a tidiga·re eventuel1a menings
skiljaktigheter nu är ur världen. 

SILA .'"rfar 15 Juni 

Beträffande SILA :s Atlanttrafik, så lig
ger det . just nu så tin att vi beräknar 
kunna göra den första provflygningen till 
USA någon a·v dagarna 15-20 juni. Sam
manlagt kommer vi a.ntagligen att göra 
fem provflygningar, innan den reguljära 
kurirtrafiken kan öppnas. Jag är mycket 
angelägen om att påpeka, att det är fråga 
om kurirtrafik med rent militära, el1er 
diplomatiska. förutsättningar och inte re
guljär fred strafik i dess gamla bemärkelse. 
All internationel1 lufttrafik flU har kurir
karaktär förresten - det gäller således 
även ABA :s flygningar på England, Pari s, 
Oslo etc. Chef för den transatlantiska lin
jen blir M.arshall Lindholm. 

För att återgå till lA T A-mötet i Havan
na, fortsätter dir Norlin, så diskuterad es 
delma gång endast organisatoriska frågor 
och inte alls några arbets frågor. Det är dock 
klart, att !<onferensen lade grunden för ett 
nytt gott ~amarbete mellan flygbolagen på 
den gamla IATA:s grund. 

I Havanna tillsattes också 9 av de bli
vande medlenllnarna i TA T A :s exekutiv
kommitte, till vars sekreterare mr TO'mbs, 
Kanada, utsetts. lAT A har också öppnat 
ett kontor i Montreal. ' Där blir det ett 
nytt möte i höst och då skall de återstå
ende 4 medlemmarna tillsättas. BI. a. finn s 

plats reserverad för Ryssland, som inte var 
representerat på Kuna. Då skall också ut
ses en generaldirektör för lAT A samt or
ganiseras s. k. Regional Branch OHices 
för olika världsdelar, där frågor av icke 
världsomfattande betydelse skall avgöras. 
Slutligen skall utses trafik!<ol11mitte, juri
disk kommitte, teknisk kommitte och post
kommitte. Som förberedelse till trafikkom
mittens arbete tills.attes f ö redan i Havan
na en rådgivande kommitte med bl a 
ABA :s tra·fikchef T orsten S öderqvi.st som 
medlem och med uppdrag att dra upp rikt
linjerna för trafikkommittens arbete. Det 
blir närmast denna kommitte som kommer 
att dis!<utera taxefrågorna. 

De nuvarande medlemmarna i lA T A :s 
exekutivkommitte är : John S /ater, USA, 
chairman i America,n Export Air Lines, 
Jolm Cooper, USA, vice president i Pan 
American Airways, DoJKtas, Brasilien, 
M cCrind/e, Storbritannien, Brie1ld, Frank
rike, Plessman. Holland, Ca'mbrid-ge, Indi 
en, Hudson-Fysh, Australien, och Nor/in, 
Sverige,. Exekutivkommittens nästa sam
manträde blir i Paris den 30 juli. Inträdes
avgifterna i lA T A är 2000 dollar för ak
tiva och 500 dollar för pa'ssiva medlemmar. 

USA:. luftfarf. polltlk 

Om några veckor skulle j.ag tro, att man 
litet bättre än nu kan överblicka världs
flygtrafiken, säger dir Norlin till slut. Då 
torde nämligen den amerikanska luftfarts
politiken vara fastställd och då blir det 
också klart, om det skall bli ett eller flera 
interkontinentala fJygtrafikföretag samt i 
det senare fallet också vilka bo1ag, som 
kommer att få flyga vart. G. K . 



FLYG Ittw flltrt,1l111nd Gli )MbJicerG dm fö.-st4 atdtmirkG sltildrMgm tMI Mler
me •• ol M_fö.- W __ i .. j 1944, tid m swruk S 16 sköts ned (If) tyskG ja/tl
,tOA Fö,..,., "pI ff J e "S R e i m a,. n. berättar här' Mtkm. 

Söndagen den 14 maj 1944 :startade jag 
med en S 16 för :att utför.a en neutrali

tetsflygning i östra delen av Östersjön. 
J ag tjänstgjorde som förare och besättnin
gen i övrigt bestod av löjtn~nt E. G. A. 
Eriksson flygspanare. korpral P. J. Ring
ström f1ygsignalist och flygskytten. K B. 
Karlsson. Vi följde baltiska kusten norrut 
ett stycke utanför tremilsgränsen. Då vi 
befann oss sydväst Windau fick jag plöts
ligt syn på spårljus alldeles under flyg
kroppen och kommande rakt bakifrån upp-

luckan och hamnade ute i v.attnet ungefär 
15 meter från flygplanet. 

Varken Eriksson eller jag var fastbundna 
och vid landningsstöten vrickade Eriksson 
ena tummen och jag slog pannan i taket så 
aH den blödde kraftigt. Då flygplanet stan
nat och Eriksson och jag upptäc!<te, att vi 
fortfarande levde och kunde rör,! oss 
klättrade vi upp genom tackluckoma och 
ut på vingen. Vid landningen kom det in å 
mycket vatten genom takluckorna, att el-
den slocknade. . 

TYSK JAKT SKÖT 
ifrån. Instinktivt svängde jag höger inåt 
la·nd och steg samtidigt en aning. När jag 
Winde mig bakåt såg jag, att det redan bör
jat brinna inuti flygkroppen alldeles fram
för signalistplatsen. Karlsson försökte 
släcka elden med en handsläck:are men ben
sin r.ann ut från den ena träffade extratan-

. !<en och eldsläckaren förslog inte långt. 
Det stod snart klart för oss, att vi sku l

le bli tvungna att göra en nödlandning på 
havet. Vi befann oss c:a 13-14 km ute till 
havs och h.ade i.ngen chans att hinna in till 
land, innan hela flygplanet var övertänt. 
Jag satte i alla fall kurs mot land samt i
d~gt som jag tryckte kraftigt för att sna
rast komma ned till vattnet. Under tiden 
kuperade jag motorerna, stängde bensin
kranarn~ och kastade takluckorna. 

Karlsson tömde eldsläckaren mot. elden 
men det hade inte den minsta effekt. Då 
han skulle sätta på sig sin. bröst fallskärm 
råkade han i hastigheten <ir.a i utlösning:s
handtaget så att s!<ärmen utvecklade sig 
över hela reglagebocken. Elden spred sig 
hastigt framåt och då vi närmade oss vat
tenytan brann det så kraftigt, att vi i·nte 
kunde se från förarplatsen till signalist
platsen. För att få lite frisk luft ställde sig 
Karlsson med huvudet ut genom högra 
takluckan och det blev troligen hans rädd
ning. 

Vid landningen, som skedde i medvind 
och med indragna landningsställ och ving
klaffar ' flög han nämligen ut genom tak-

Då vi tittade upp i luften fick vi se två 
Messerschmitt Me 109 svänga en lov bort 
mot oss och sedan försvinna söderut utan 
att ta någon notis om oss. 

Var fanns Ringström? 
Vår första tanke, när vi kommit ut på 

vingen, gällde Ringström. Fanns han kvar 
på sin plats och levde han fortfara·nde? J ag 
hoppade in genom dörren till signalistpl.at
sen för att leta efter honom. Han syntes 
emellertid ingenstans i flygplanet. 

Då tittade jag efter gummibåten och fann 
den flytande inne i planet framme på 
skyttplatsen. Eriksson och jag hjälptes åt 
att lyfta ut båten genom ena takluc!<.an. 
Stående på vingen blåste vi upp den och 
satte ut den. Vi försökte paddla bort från 
flygplanet men lyckades inte först, ty driv
ankaret hade fastnat någonstans i flygpla
net. Så småningom kom vi i alla fall loss 
och när vi hunnit c :a 10 m från kärran 
försvann den i djupet. 

Nu började vi paddla åt det håll Karls
son drivit och efter en stund hittade vi ho
nom och drog upp honom i gummibåten. 
Sedan vi förgäves letat också efter Ring
ström började vi paddla mot land, som 
syntes mot horisonten i öster. För övrigt 
låg havet öde och tomt men efter en halv
timme fick vi syn på en ångare, som gick 
utmed kusten. 

Då den kommit närmare :s ignalerade vi 
med hjälp av lyspistolen och efter en stund 
upptäckte den oss och styrde ner mot oss. 
Det vis.ade sig vara en tysk ångare och då 

vi blivit uppdr.agna fick vi by
ta kläder i maskinrummet och 
våra blessyrer blev omsedda. 

Vi talade ögonblickligen om 
för ka·ptenen, att vi var :sven
skar, nedskjutna av tyska jakt
plan och att vi saknade en kam-

\ rat. Kaptenen lät ångaren gå 
runt och vi sökte vid olvcks
platsen ända tills det blivit 

tyska Me 109 sköt den. 
s,·enok .. S 16 I brand. Eld .. n s pred 
sig h ... tlgt och enda chanoen var 
a .tt försöka en landning pit havet. 

FLYG 12/45 
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NED SVENSKTSP ANINGSPLAN 
mörkt. Sedan satte vi kurs på Wind,au, som 
var närm'3.ste hamn,' och där sattes vi i 
land efter att vi fått tillbaka våra unifor
mer, som nu torkat. 

I Windau blev vi mottagna aven tysk 
underofficer, som med dragen pistol led
sagade oss till kommendanten. Karlsson 
hade tappat en.a skon och haltade därför 
genom gatorna i Windau i strum·plästen. 
Då vi kom in till ~<ommendanten, en kap
ten, tittade denne först bistert på oss och 
frågade, vad vi var för landsmän. Då han 
fick veta, att vi var svenskar blev han myc
ket vänlig och bjöd oss in till sitt privata 
mottagningsrum och ringde efter militär
läkare och sjukvårdare, som såg om våra 
sår, och sedan kom några flygofficerare 
och hälsade på oss trots att klockan var 
över 2· på natten. 

.R/ngström hoppade brinnande 
Vi fick sedermera höra, att de jaktfly

gare, som skjutit ned oss, tagit oss för rys
sar och .att de sett Ringström hoppa med 
brinnande kläder, utan att fallskärmen 
vecklade ut sig. 

På måndagsmorgonen åt vi frukost på 
kommendanturen men lunchen fick vi inta 
på ett soldatställe, som låg på en anna.n . 
plats i staden. Här fick vi även tillstånd ~tt 
få höra de svenska förmiddagsnyheterna i 
r,adio. Då fick vi höra, att vi var saknade 
och förstod att de svenska myndigheterna 
tydligen ännu inte hade fått något medde
lande om vår räddning. Vi fick även. höra 
dtermiddagsnyhetema och då visste man, 
att vi var räddade. Men vi fick s.'3.mtidigt 
höra den dystra nyheten att ännu ett flyg
plan ur vår division försvunnit med 4 man. 
Vi misstänkte, att det v.arit ute och letat 
efter oss och att det möjligen också blivit 
nedskjutet. Vi frågade kommendanten, om 

han kände till något om detta, men han på
stod sig inte veta något härom. Senare på 
måndagskvällen blev vi presenterade för en 
ung flygofficer, som sade sig fått order att 
ledsaga oss ut ur Tyskland. 

Tyskarna fruktade flykt 
Han meddelade, att vi skulle få flyga till 

Köningsberg via Riga och tidigt på tisdags
morgonen blev vi mycket riktigt skjutsade 
ut till ett flygfält, där två stycken Fieseler 
Storch stod och 'väntade på oss. Jag fick 
ta plats i den ena med vår följeofficer 
bakom mig och föraren framför mig under 
det att Karlsson och Eriksson fick åka till
sammans i det andra flygplanet. 

Tyskarna fru~tade, att om Karlsson el
ler Eriksson och jag, som ju är förarut
bildad, placerades tillsammans, kanske vi 
skulle lägga beslag på flygplanet och flyga 
över till Sverige. N u fiCK ja'g :sitta med en 
ksp-pistol i ryggen och då kände de sig 
säkra. 

r ~iga fick vi vänta någon timme innan 
resan fortsattes till Königsberg med en 
Ju 52. Till Königsbetg anlände vi vid 
middagstiden och sedan beslöt vi att vänta 
där till kvällen och sedan ta nattåget till 
Berlin för att slippa, övernatta där. Tisda
gen fördrev vi med att ströva omkring i 
Königsberg och tittade på dess sevärdhe
ter. Vidare var vi inne på ett sjukställe, 
där Karlsson fick sina handlovar omlagda. 
Han hade nämligen bränt sig rätt illa vid 
sina försök att släc~(a elden i flygplanet. 

Dystra tyskar i Berlin 
Klockan 8 på kvälJ.en kom tåget, som 

skulle föra oss vidare till Berlin. Det vi
sade sig va ra ett tåg, SOI11 kom di rek t f rån 
Q ·tfronten och var fullpackat med soldater 

på penTIlSSlon. Vi fick emellertid så små
ningom plats mellan några officerare. På 
morgonen därpå närmade vi oss Berlin och 
då trängdes alla vid fönstren för att se vad 
som fanns kvar efter de allierades flyg
bomber. Det var alldeles dödstyst i hela 
tåget, när vi sakta åkte förbi den ena ruin
högen efter den a,ndra. Det fanns knappast 
ett oskadat hu:s utmed järnvägen. 

Så småningom kom vi emellertid f ram 
och vi satte oss omedelbart på Ubahn och 
åkte till en annan station vari från vi sedan 
fortsatte till Wamemiinäe. På tåget mellan 
Berlin-Warnemiinde fic!{ vi en egen för
staklasskupe. Vid stationen i Warnemiinde 
blev vi 'avhämtade med en bil, som förde 
oss ut till der Fliegerhorst, dvs flygskolan . 
Där blev vi installerade i officershemmet 
och fick var .sitt rul11 att disponera. På 
onsdagskvällen fick vi sedan låna en bil 
med chaufför, som körde oss in till Ro
stock, där det fanns en svensk vicekonsul. 
För honom talade vi om hur det hela låg 
till och han lovade hjälpa oss så mycket 
han kunde, så att vi snarast möjligt kunde 
få fortsätta till Sverige via Danmark 

Ideliga flyglarm 
Sedan blev det ett tröstlöst väntande på 

utresetillstånd från OKL, dvs Oberkom
mando der Luftwaffe. Det drog ut på ti
den och en vec!(a efter det vi blivit ned
skjutna blev Eriksson sjuk och inlagd på 
flygskolans sjukhus för observation, då 
man misstänkte, att han fått difteri. I sam
ma veva fick vi meddelande om att Karls
son och jag skulle resa hem i f.örväg. Just 
då vi stod klara, att res.a kOI11 emellertid 
kontraorder och vi måste fortsätta att vän
ta på utresetillståndet. Dagarna fördrev vi 
med att spela schack och lyssna på radio och 

(Forts. på sid. 30'; 

VI satte ut gummibåten "ch' fiinökt" paddlu I väg. men ,lrh'ankftr .. t hade fastnat nAgolI.talJ8 I f lygplanet. 
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De,~ alllerik,anska flygindustrin arbe
far f n ill'te/lsiv.t för att få fram 
lämpliga efterkrigstyper (]IV folk
flygplan. På denna .tido prese/ltems 
fem I~)'a typer från lika. många firmor . . 

FAIRCHlLD M-84 är ett 11\gvingat, 
fyrsitsigt - på kortare st~äckor femsitsigt 
- familjeflygpLan från Fairchild Aircraft 
och det är närma'st erfarenheterna från 
bygget av firmans övningsplan PT-19 
>Corne)];t som här utnyttjats. M-84 :an 
skall seriebyggas så snart materialtillgången 
blir >fredlig> igen. Planet, som har en 175 
hk motor, beräknas bli lätt fluget med låg 
land,ningshastighet och mycket goda sikt
förhållanden. Data och prestanda torde för
bli hemliga tills prototypen flugits. 

TAYLORCRAFT 15, som omnämndes re
dan. i FLYG nr 7/45, är Taylorcraft Avia
tions första 4-S-sitsare. Planets yUre ar 
överraskande konventionellt och går helt i 
stil med firmans tidigare typer. Motorn är 
på 125 hk. Kabinen har två dörrar, vingen 
slots och slottade klaffar. Spännvidd Il,12 
111, längd 7,01 m, höjd 2,21 m, vingyta 17,65 
mi, normalt bränsleförråd c :a 90 liter, 
tomvi!<t 585 kg, flygvikt 965 kg, maxhastig
het 200 km/t vid 2 550 varv/min., marsch
hastighet 168 km/t vid 2.300 v/min, lana
ningshastighet 65 km/t. Flygtiden kan med 
extratank bli 5~ tim. 1 standardutrust
ningen ingår elektrisk starter, generator 
och radio. Pris c :'" 4 000 dollar. 

JOHNSON .ROCKET 185. är ett låg
vingat, fyrsitsigt familjeflygplan med tre
hjulställ. Tillverkare : Rocket Aircraft Sa
les Co. Planet har 185 hk motor. Data och 
beräknade prestanda : späoovidd 9,39 m, 
längd, 6,56 m, höjd 2,64 m, vi,ngyta 13,19 
m~, tomvikt 665 kg, flygvikt l 009 kg, f1yg
sträcka 1 415 km, ma,rschhastigJlet 296 
km/t, landningsha:stighet 90 km/t, vingbe
lastning c:a 74 kg/m ". Johnson >Rocket 
185:. har hydrauliskt drivet land ställ och 
automatiskt variabel träpropeller samt ra
diomottagare och -sändare. 

PIPER .SKYCOUPE. är ett tvåsitsigt 
experiment flygplan, . konstruerat och byggt 
vid Piper Aircraft i Lock Haven, Penna. 
Motorn, en Franklin på 113 hk, har skju
tande propeller, som nertill vispar mellan 
'vå stjärtbommar. Det låga landstället är 
trehjuligt. Spännvidd 9,14 m, max hastighet 
176 km/t (bättre borde Piper kunna .. . ) 
och 'flygsträcka 850 km. 

AERONCA . .. ARROW .. är en experiment
typ från Aeronca Aircr:aft - troligen två
sitsig eftersom motorn är på 90 hk. Det 
'Sägs att planet är billigt i inköp och eko
nomiskt i drift. Spännvidd 9,14 m, längd 
6,40 m, max hastighet 217 !<m/t, marsch
ha;;tighet 200 km /t . 



Första KZ-III 'smurrrrlades 
"under jorden" till 'Sverirre 

Skflndinfl"iBk Aero Indus'ri slingrflde 
sig ' undata 'fiskarnas "bfJs'öt'ningflr" 

N u när Danmark åter är fritt kan det 
berättas om hur det under kri"get lyc

kades den danska sportflygplanfa·briken 
Skandinavis~< Aero Industri A/S att inte 
endast fortsätta sin rent danska verksam
het utan även att skapa nya konstruktioner 
:samt göra aHt klart att möta det väntade 
fredsbehovet av civila flygplan. 

Ockupationen av Danmark i april 1940 
satte stopp för bolagets flygplantillverk
ning. Några övningsplan, som höll på att 
byggas för marinens flygvapen, var nästan 
färdiga men kom aldrig upp i luften och 
även produktionen av civila flygplan upp
hörde. För att sysselsätta fabrikens anställ
da övergick man till andra tillverkningar, 
t ex vind-elverk med upp till 24 m pro
pellerdiameter, elcyktar och smaHilmprd
jektorer, allt av egen konstruktion. 

HalYdr,l..,eran, tog tyd dr 

Men länge fick man inte vara i fred. 
Snart kom en rad :.hänvänd.elser> från tys
karna, som ville ha fabriken - som då 
låg i Aalborg - att reparera flygplan och 
m.otorer. Först lyckades fabriksledningen 
avvisa dessa försök men en dag på somma-. 
ren 1940 fick man besök av några tyska 
officerare, som gav order om att fabriken 
skulle tillverka reservdeLa r till några. äldre 
tyska skolflygplan. För att inte riskera att 
ty:skarna s~<ulle överta fabriken ·och själva 
driva den var man tvungen att åta . sig 
,fabrikationen a,v reservdelar som tyskarna 
skulle leverera material till. Delarna skulle 
levereras om sex månader men det kom 
att dröja ,över två år - och då användes 
inte längre de flygplan som reservdela rna 
skulle användas till . .. 

Efter detta lyckades fabriken slippa yt
terligare beställningar trots upprepade hän-

. vändelser från tysk sida. För säkerhets 
skull nedlades emellertid fabriken i Aal
borg år 1943 och ledningen flyttade med 
en liten stab medarbetare till några blyg
samma lokaler i Köpenhamn, där tillverk
ningen av filmapparater fortsatte samtidigt 
som man satte i gång med konstruktionen 
av nya Kl-flygplan för efterhigstiden. 

Från :.lonen:. - den danska flygambu
lanstjänsten - fick Skandinavisk Aero 
Industri order på ett tvåmotorigt ambulans
flygplan, som erhöll typbeteckningen KZ
IV och :som FLYG :s läsare känner till 
från tidigare artiklar. Flygplanet leverera-

des sommaren 1944 och blev en stor fram
gång för bolaget, som fick flera bes'täll 
ningar på samma typ. Den första Kl
I V :an var förresten i livlig verksamhet 
veckorna omedelbart före den tyska kapi
tulationen, då bl a. greve Folke Bernadotte 
företog flera av sina resor i detta plan. 

T slutet av 1943 gav sig 'chefsingenjören 
K . G. Zl'uthm och hans medhjälpare på all
var i kast med att konstruera det nya 
sportflygplanet Kl-J! 1. Prototypen blev 
~dar i a ugusti 1944 men problemet var att 
få det provfluget - all dansk privatflyg
ning var ju förbjuden av tyskarna. Men 
man fann på råd: :.lonen:. övertog planet 
för billigt pris - ambulans flygning var 
tillåten! - och på det sättet utfördes de 
nödvändigaste proven för luftvärdighetsbe
vis, samtidigt som man vann tillräckliga er
farenheter för att lägga upp serietillverk
ningen. 

Redan i december 1944 h.ade fabrik en 
Kl-UI klar för leverans till den svenska 
representantfirman, AB Aero Service i . 
Stockholm. Allt försiggick av naturliga 
skäl med största diskretion utan ett ord om 
saken i danska tidningar för att inte vända 
tyskarnas uppmärksamhet på fabriken . 

Sändningen av planet till Sverige var ett 
)nummer:. för sig. Det !<rävdes tyskt till
stånd för att få exportlicens och den de
taljen ordnades på följande sätt : 

I december 1943 hade tyskarna beslag
tagit samtliga danska privatflygplan sedan 
en ' dansk militärflygare stuckit i väg till 
England i en Moth. Beslag!!t sades ha skett 
:.av säkerhetsskäl:. och omfattade bl . a. 12 
delvis färdiga Kl-flygplan från tiden före
kriget. Fabriksledningen vände sig genast 
till de danska myndigheterna med anmo
dan att hos tyskarna söka tillstånd att få 
exportera de nämnda flygplanen till Sve
rige, där de enligt fabrikens uppfattning 
skulle vara minst Ii!<a :.säkrv som i tys
karnas händer. 

Efter månadslånga förhandlingar lycka
des danska utrikesministeriet få tyskarnas 
tillåtelse att till Sverige exportera ett antal 
beslagtagna Kl-flygplan av typerna Kl
Il Sport och Kl-II Coupe. De måste emel
lertid sändas per järnväg, då :.militära skäl:. 
en ligt tyskarnas påstående uteslöt att de 
flögs den lilla biten över öresund. De fem 
först sända maskinerna var Kl-H-flygplån 
men den sjätte var - utan att gränsmyn
digheterna lade märke till det - den nya 
Kl-III :an. Strax efter ankomsten till 

Det till Svert.e IiverNmu •• lad" .portplano" 
KZ·1l1 >J.ärka,,> I luften. 

Bromma underkastades ,planet .·typprov av 
lu ftfartsmyndigheten och godkändes. 

Trots den tystnad som omgav KZ-lIr :an 
spred sig ry~det om de goda resultaten från 
prototypens provflygningar i danska fly
garkretsar. Förfrågningar och beställningar 
började strömma in till fabriken. Även från 
:svensk sida har intresset varit livligt och 
för att stå färdig för en ra,tionell Ilroduk 
tion så snart kriget . var slut började Skan
dinavisk Aero Industri i slutet av 1944 att 
bygga· moderna fabriksbyggnader i Köpen
hamn. En del nya verkstäder har redan 
tagits i bruk och resten skall vara klar på 
några få månader så att Kl-nr :orna täm
ligen snart kan :.spottas ut:. i stort antal. 
Om några månader kommer det första tio
talet Kl-II I :or till Sverige. Typen har 
fö~resten i dagarna av Aero Service döpt 
till :.Lä,.kam. - ett bra namn ! 

I anslutning till de nya fabri!<slokalenra. 
anlade bolaget ett mindre skeppsvarv -
den kombinationen är ju känd från flera 
länder ! - och en av de första större upp- ' 
gifterna blev att i djupaste hemlighet byg
ga tre minsvepare för danska marine11. 
Uppdr.aget utfördes utan att tyskarna hade 
en aning om det.! 

Sverige har även för Skandinavisk Aero 
Industri varit ett )andningshål:. ut emot 
världen under den tyska ockupationen. Ge
nom de goda resultaten med de till Sverige 
sålda Kl-flygplanen, av vilka flera använts 
vid målflygningar under hela kriget, har 
chefsingenjör leuthen kunnat infiösta vär
defulla erfarenheter. Vid flera besök i Sve
rige har fabriksledningen fått nya impul
.ser och bärande ideer. Via Sverige fick 
man på illegal väg de senase engelska och 
amerika.ns!<a facktidskrifterna samt FLYG. 
som också var förbjuden i Danmark, och 
genom dessa· kunde 111an trot s den tyska 
:.mörkläggningen:. hålla sig ajour med de 
senaste tekniska nyheterna utifrån stora 
världen. 

'J' \. ambnla .... nY.p .. net KZ-IV .. lut·monterIlM I bol .... t .. Klipenhll.mnafabrlk. - T h KZ·UI med Rödllkor.mll.rke utanför ruhrtk .. n. 



SOM MosquITonOMB. TILL SVERIGE 

D et finns inget bättre sätt att färdas 
mellan England och Sverige än att sitta 

fastsurrad i bomb rummet på en Mosquito. 
säger Lady Mallet, brittiske ministerns i 
Stockholm maka, som själv gjort många så
dana flygresor och alltså vet, hur det känns. 
Lady Mallet måste fullständigt sakna anlag 
för luftsjuka och inte heller tycks de starka 
accellerationskrafter, som utlösas ' vid de 
snabba Mosquito-planens branta svängar 
bekomma henne illa. Vem som helst trivs 
nog inte med att agera Mosquitobomb. Man 
ser ju ingenting under flygningen men har 
möjlighet att konversera med föraren och 
navigatören. 

Den engelska flyglinjen mellan England 
. och Sverige, som trafikerats av British 

Overseas Airways, har utgått från Leuchars 
i Fifeshire och haft Stockholm som änd
punkt, berättar BOAC:s Stockholmschef, mr 
Douglas C,.ey. 1.200 flygningar har gjorts 
under kriget mellan 1941 och V -dagen. Tra
fiken på den svenska linjen har blivit allt 
intensivare. Under 1944 gjordes sålunda 490 
turer mot sammanlagt 569 under de tre före
gående åren. Ännu många flera skulle det 
ha varit, om inte vackert väder (!) och tysk 
jakt hindrat Åtminstone ett av flygplanen 
vet man blev nedskjutet men flera andra har 
helt enkelt försvunnit över tyskkontrollerat 
område. 

Flera olika flygplantyper har använts på 
Stockholmslinjen, däribland Liberator, Whit
ley, Hudson, Lodestar, Mosquito och Da
kota (Skytrain). Alla flygplan har varit 
obeväpnade och har alltså inte haft någon 
möjlighet att försvara sig mot den tyska 
jakten utan måst flyga på nätterna eller 
söka skydd i molnen eller dåligt väder. Tys
karna hade ekoradiostationer utmed den 
norska kusten och hade därför ingen svå
righet att kontrollera de brittiska flygpla
nens flygningar. För det mesta lyckades 
dock inte de tyska jaktplanen få någon kon
takt Man vet ju också nu, att tyskarna på 
Bromma hade spioner, som rapporterade alla 
flygplans avgångstider därifrån. 

Det var närmast med anledning av detta, 
som BOAC 1943 beslutade att sätta in 
Mosquitoplan på routen, vilka genom sin 
snabbhet helt enkelt kunde flyga från de 
tyska jaktplanen. 

V iidersvcJrlgheter 

De brittiska och norska piloterna har för
klarat, att det ofta mycket dåliga vädret, 
som de måste flyga i, var en mycket svå
rare motståndare än den tyska jakten. Vä-
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Hiir 0\'8n mr Doul'Ia8 Grey. chef för BOA C:8 
Stockholm. kontor, vid en Mosquito på Brom
ma. - överst en civil ~J08qulto pl\ Leuchors 
flygfiilt och underlIt en l .. ndand" d :0. 

derleksrapporter utväxlades mellan Bromma 
och Leuchars men de var som regel sex tim
mar gamla, när de kom fram. Förarna måste 
därför i allmänhet starta utan att veta, vad 
de skulle möta för väder på vägen. Ofta 
måste de vända på grund av att det inte 
fanns några skyddande moln. Under vintrar
na har de fått lov att brottas med mycket 
besvärliga nedisnings förhållanden. Navigatö
rerna hade det heller inte lätt men de bru
kade ta pejling på de tyskkontrollerade ra
diostationerna' , Norge och Danmark. Många 
gånger hände det dock, att tyskarna sände 
från falska stat ioner för att vilseleda de 
brittiska flygplanen. 

Både ' piloter och navigatörer har således 
ställts inför mycket svåra uppgifter, vilka 

de dock löst på ett helt enkelt lysande sätt. 
Det var också av den allra största betydelse 
för England, att linjen kunde hållas vid 
makt Det var nämligen mycket viktiga las
ter, som flögs till England från det neutrala 
Sverige. Främst special stål för instrument 
och kullager för flygmoforer. Passagerarna 
var f ramför allt diplomater och tekniska 
experter. Slutligen gick hela den brittiska 
kurirposten med dessa flygplan. 

Svensk passagerare först 

1943 hade RA F i stor utsträckning slagit 
sönder de tyska kullagerfabrikerna och eng
elsmännen var angelägna att hindra tyskarna 
att placera kullagerorder i Sverige. Två ex
perter sändes därför från England för att 
underhandla med SKF:s svenska ledning. 

Vädret över Nordsjön var allt för vac
kert för att något långsammare flygplan 
skulle ha någon egentlig chans att nå fram 
till Stockholm. Lyckligtvis hade man redan 
då börjat sätta in Mosquitos på linjen för 
kullagertransporterna och man beslöt nu att 
försöka göra den första passagerarflygnin
gen med denna typ. De två som måste över 
till Sverige fortast möjligt var chefen för 
SKF :s fabriker i Luton, direktör V. Siberg, 
samt den engelske regeringsrepresentanten 
H. W . A. Waring. 

På fyra, fem timmar hade man klätt in 
bombrummen på två Mosquitos med plywood, 
installerat syrgasförsörjning för passagerar-. 
na och lett in elek'triskt ljus. En vanlig 
förarstol i vardera naglades fast vid gol
vet och försågs med fastbindningsanordnin
gar. Obekvämt var det och som sagt ingen 
möjlighet att se ut. 

Båda herrarna förklarade sig emellertid 
villiga att tjänstgöra som försökskaniner på 
den första passagerarflygningen med Mo
squito. Flygningen - i juni 1943 - blev 
också i alla avseenden lyckad och passage-

(Forts. på sid. 38.) 



Amerikanarn", hllr börja,t pro"nYl'a. på llo'Je n 
New York-Stockholm via hlll. .. d .,.'h här 
bredvid ses den tö rsta Skym".t .. r n 80m lIul'lI, 
tlll Bromma från New Yor k . 

A tlantflygt ra.fiken mellan New York och 
Stockholm via Island och vice versa är 

redan igång. Ännu har visserligen inte nå
got av de svenska Felixplanen landat i New 
York men amerikanam.a har hunnit öppna 
reguljär trafik - t v med ett plan i vec
kan i vardera riktningen med start från 
Presque Jsle i Maine fredag e m, mellan
landning i Meek på Is land lördag morgon 
och ankomst till Bromma s amma eftermid
dag. Aterflygning från Bromma söndag 
morgon och landning i Presque Isle mån
dag morgon. Det är det amerikanska arme
flygets transportorganisation - Air Trans
port Command - som så snabbt efter va· 
penstilleståndet i Europa blev klar att flyga 
på Sverige tack vare noggr.anna förbere
delser långt dessförinnan. 

Det amerikanska högkvarteret i Riksby 
vid J3rommafältet, som etablerades den l 
februari i år, har också med anledning a v 

ATLANTTRAFIKENIGANG 
AMERIUAN AIR T R ANSP O RT U O MMAN D I FULL l1"ART PÅ B R O MMA 

den transatlantiska starten fått besök del s 
av A TC:s Europachef, brigadgeneral Earl 
H oag, dels dess chef för Nordatlanten, bri
gadgeneral Lawrmce S. Fritz, vilken person
ligen deltog i den första direkt flygningen 
mellan Island och Stockholm efter krigs
utbrottet. l hans sällskap befann sig även . 
bl a. den amerikanske chef:smeteorologen, 
överste M erriweathl'r. Ett bättre nalTl11 på 
en meteorolog kan man ju !mappast tänka 
sig. 

Den amerikanska stationen i Riksby ä r 
ju redan fem månader gammal, ehuru dess 
verksamhet omgivits med en hel del sek-

ö,'erHte B~rnt Uulc hen h't.r tllldela.ts »The ALr 
~ted"b I gutd för "utomordentliga l .. sats"r 
, -Id s pec ia luppdrag över flende ns t e rrlto.rlum» 
oc h här ovun fäs tes medaljen på hRns bröst 
Bl' ATC :s EUrOPll(·I~e.f, brlKadgeneralen Earl 

Hoal'. 

FLYG 12/45 

retess. Att de amerikanska transportherrar
na med A TC :s Sverigechef, överste 
Maurice Marrs, i spetsen haft en hel del 
att göra är dock ställt utan tvivel. BI a 
var det :.European Division of A TC:. som 
levererade de 50 Mustangerna och sedan en 
tid tillbaka har de amerikanska riksby
herrarna varit i full färd med :att trans
portera hem till USA - f v b den japan
ska fronten - alla de >flygande fästningar:. 
och >Liberators>, som va·rit >internerade:. 
specie\1t i Västerås, där de upptagit en rätt 
stor del av det vidsträckta Hesslöfältet. 

Men inte nog därmed. Under senare de
len av kriget i EuroPia och efter befrielsen 
av Nordnorge har ATC också drivit en 
transportflyglinje mellan Stoc!<holm och det 
av tyskarna helt förödda Kirkenes via 
Luleå. 

Bern' Balchen nydekorerad 

Chef för denna linje ha·r varit vår gamle 
norskarnerikanske vän överste Bemt Bal
chen, och när A TC :s Europachef kom hit, 
så hade han också i uppdrag att fästa den 
förnämliga amerikanska >Air Medal> på 
Balchens redan tidigare mycket dekorerade 
bröst. Anledning va'r inte chefskapet för 
linjen till Nordnorge - en lättare uppgift 
har säkert Balchen sälLan haft - utan den 
världsberömde flygarens >utomordentlig.a 
insatser vid specialuppdrag över fientlig t 
territorium>. Ett särskilt plus på Bernt 
Balchens digra rekordlista var dock hans 
organisation under ytterst svåra· förhållan
den av räddningstjänsten på Grönland i 
samband med överflygningen av ameri!<an
ska bombplan till England enligt låne- och 
uthyrningslagen. 

Det är inte minst för oss svenskar i fly
gets tjänst angenämt att nord- och syd
pols flygaren m m Balchen nu dekorerats på 
svensk mark, låt vara att det v.ar på A TC :s 
amerikansk,a kontor i Riksby och att deko
rationen inte var svensk. Vi har under kri-

get många gånger här i Stockholm sett den 
trots a\1a jätteprestationer så ytterligt blyg
samma Bernt - ofta- i sin gamLa slitna men 
desto mera hedervärda uniform eller i den 
enklaste kavajkostym även bland högtidligt 
smokingklädda svenskar. Att han räknat 
Amundsen och Ellsworth, Byrd och andra 
flygets sagofigurer som mer än vänner kan 
man inte se på honom - kanske av den 
för en stpr människa så naturliga anlednin
gen att Han aldrig sett något övernaturligt 
hos sina vänner, bara varit en av dem - en 
av deras jämlikar, som delat deras strapatser 
och varit d,elaktig i deras för medelsvens
son så otroliga bragder, 

När det gäller transatlantiska flygtrafik 
Forts,. på sid. 39. 

Tre av deltagarna l den förs ta. BnLerlkanHko. 
IlYl'nlngen New York-S tockholm via Island, 
fotol'raf" ... de pä Bromma efter laodnlnl'en. 
Fr v meteoroloS"f'n överste ~Ierrlweather. bri
gadgenera l Lawrence Fritz, ATC-chef för 
Nordat·laoten, och överste Boyd. 
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SAAB GÅR NER I 
I nte för att SAAB-direktörerna Wahrgren 

och Otterbeck eller överingenjör B'ertler 
syssLat med något skumraskarbete i Aero
planbolagets kontor och verkstäder men 
under jorden har de gått och byggt en ny 
stor detaljverkstad - den största under
jordiska anläggningen i Sverige och grävt 
fram så mycket sprängsten, 31tt Skånska 
Cement fått halvfabrikat för makadamtill
verkning för avsevärd tid framåt. Mellan 
SAAB:5 verkstäder och dess flygfält ser 
det idag ut som i ett bättre gruvsamhälle 
med lavar och jätteli!<a småstensberg i 
närheten. 

Genom en väldig port kliver man in på 
ett sluttande betonggolv men får snart åka 
hiss 35 meter ner i bergets innandöme - då 
står m3ln på den underjordiska tvåvånings
verkstadens lägsta golv. Dit ner kan man 
också komma billedes genom en bågformad 
bred tunnel med samma lutning som den 
stockholmska slussapparatens slingor eller 
också kan man åka rulltrappa, :som auto
matiskt sätts igång med hjälp av en foto
cell, när man passerar. 

ProJekt.t flSdd .. lHO 
Redan i samband med planeringen aven 

ny utvidgning av SAAB 1940 diskuterade 
man möjligheten att förlägga. en del av 
tillbyggnaden i berg, där t o m personal
logement skulle sprängas in, ifall arbetar
na i händelse av krig s!<ulle få lov att se 
dagsljus' bara på lördagarna som i Priest~ 
ley:s stora roman om en engelsk underjor
disk f1ygfa-brik. Projektet skrinlad,es dock 
men 1942 börja{le man på nytt, och då pro
jekterades definitivt den nu i det närmaste 
färdiga anläggningen. I månadsskiftet 
mars/april 1943 kunde Skånska Cement
gjuteriet börja borra och spränga. 

Bergverkstaden är byggd som ~tt fristå
ende tvåvåningshus inne i den väldiga' grot
ta, som sprängts i berget. Bjälklagen är ut
förda i armerad betong och om det mycket 
fasta berget händelsevis skulle råka släp
pa ett stenbloc!< på något ton på det välv-
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da taket, så ~ommer detta knappast att dar
ra ens. 

Materialet kommer genom den ovan
nämnda sluttande tunneln in i uppacknin.gs
avdelningen längst ner. Därifrån sorteras 
det upp till ett 75 meter långt förråd i bå
da våningarna och från dessa går, i båda 
vån.ingarna fyra verkstäder ut vinkel rätt. 
Uppsamlingen sker i ett skepp parallellt 
med förråden och via 'en väldig varuhiss 
går de färdiga detaljerna upp till jorden 
och SAAB:s monteringsverkstäder. Även 
kontorslokaler finns det i berghuset samt 
personalutrymmen. 

Arbetarna kommer ned för rulltrappan 
och in i en lång rad rymliga kläd- och 
tvättrum i övre våningen, Därefter kommer . 
de till matsalen i båda våningarna med till
hörande kök. För att persona·len s!<all tri
vas under jorden har SAAB gjort en hel 
del specialarrangemang. Alla lokaler är 
försedda med tavlor och blommor och 
dessutom var sin :.väderleksklocka:., :som vi
sar vädret ovan jord - moln.ighet, tempe
ratur, vindstyrka och nederbörd. Denna 
saabska världsnyhet gör alltså, att de som 
arbetar under jorden vet bättre besked om 
vädret · än d,e :.överjordiska va·relser:., som 
kan ~itta ut genom sitt fönster. Härtill 
kommer att det mellan matsalen och verk
stadsskeppen skall ställas upp Sverig~ 
största privata a!<varium. Man måste göra 
allt, för att inte yrkesimpektionen ska,1I 

T " den vllldlca berlflfrotta, lom nu Inart .tAr 
filrdllf ... m SAAB:. und"rJordll"" uppaek
nln .... vd"'nln •• - Hllr ovan prlnclp,kl .. tör 
~tt av Ik"pp"n I SAAB:. berl'"erkltad. - Un
d"r... ett hörD av SAAB-ut.,tllllnlnlfen med 
B UI: a aU.npartl ooh hÖl'ervlnlf". bomber 
upp till IlOO k.. föutorlnl' av SAAB-Il m m. 

BERGET 
komma och klaga på hälsovådliga ,31"bets
förhållanden . Att luften kan bytas åtta 
gånger i timmen och att klimatet sommar 
och vinter är lika behagligt räcker inte. 

Upp"iirmn/ng och kylning 
En stor värmecentral har uppförts för 

att värma upp anläggningen, me,n efter ett 
år måste den ersättas med kylanläggningar. 
Då är nämligen det omgivande berget så 
uppvärmt, att det inte längre förmår leda 
bort all värmen från människor och ma
skiner. En väldig kylkompressor kommer 
att kyla vatten - 40 ()()() liter i timmen -
som sedan går till !<ylbatterier på taket. 
Där kyls alltså luften, som går in i verk
städerna. Två djupbrunnar har borrats för 
denna vattenförsörjning. 

Ännu så länge rymmer berghuset endast 
detaljver!<städer 'men det finns obegrän
sade utvidgningsmöjligheter. Man k~n 
även lägga monteringshallarna här nere un
der bombsäkert tak och nedfartstunneln har 
också gjorts så bred, att hela bombpl3ll1s
kroppar utan vingar lätt kan forslas upp 
därigenom. Kostnaderna är ungefär de
samma som för motsvarande anläggning 
ov,an jord jämte bombsäkra skyddsrum. 

En upplyuJnd. ut.,iilln/ng 
Nere i ett av de blivande förråden har 

SAAB arrangerat en mycket intressant och 

.PI~ I _ii_ ..... --. 



upply:sa~de utställning, som visar den mo
derna svenska flygindustri·ns standard och 
dess värde för det svenska flygvapnet. 

Det första, som möter besökaren är två 
3 resp 4 meter höga staplar av ritningar. 
Det är ritningsunderlaget för SAAB-18B, 
men då är ändå ej alla ritningar till stan
darddetaljer och standardapparater medtag
na. Från SAAB går sedan en stor del av 
dessa ritningar ut · till bolagets 285 under
leverantörer. 

På en rad skärmar finner man också 
namnen. på många av vårt lands största in
dustrier såsom Boliden, Svens!<a Aloxid
verken, Svenska Metallverken, Wedaver
ken och Bofors såsom lättmetall-leveran
törer och Wikmanshytte Bruk, Uddeholm, 
SKF, ASEA, Svenska Spiralfabriken och 
Svenska Låsmutter AB huvudsakligen som 
exempel på leverantörer av :ståldetaljer. 
Mitt emot denna vägg möter man en rad 
leverantörer av de hundratals apparater 
som ingår i ett modernt flygplan . Nordiska 
Armaturfabrikerna och L M Ericsson står 
för instrumenteringen, AB Tidan levererar 
bränsletankar, Trelleborgs Gummifabrik 

. visar prov på sin tillverkning av däck, 
slangar, skotts!<ydd och packningar - allt 
av gummi. Skånska Ättiksfabriken i Pers
torp utställer bl a en antenn mast av väv
armerad bakelit och intill står råvaran, en 
gedigen :skånsk bokstam. L M Ericsson, 
Lum.alampan, Uno Särnmark, Liljeholmens 
Kabelfabrik och Standard Radiofabrik 
svarar för den elektriska utrustningen och 
en del hyrauliska apparater, medan pumpar, 
reglage, fläktar och skyltar m m presente
r.as av STAL, Haldex, ]ahrls Mek Verk
stad, Berg & Co, Imo-'Industri , Alka, J C 
Ljungman, Svenska ]ärnvägsverk:städerna, 
KMV, Etsade Skyltar, Bultfabriken, SVf> Il-

flyg gärna, 
men SI till att 'IIrslk
ringarna Iro ordnade I 

'UlFFLGNiA 
- . , STOCKHOLM 7. 
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SAAB-91 
vann ~~ .. 
folkflygtävlingen ,~ 
På :.Agaton:.-karikatyren här ovan ses 
. segrartypen i FLYGs folkflygtävling, 
det svenska sportflygplan!'t SAAB-91 , 
som slog sina konkurrenter ' i slutom
gången med en våldsam övervikt. Ingen 
av etappvinnarna har under tävlingens 
gång haft en sådan procentsiffra 
81,3 %. Detta visar dels att svenskarna 
är patrioter, dels att Svenska Aeroplan 
AB :5 geniale konstruktör ing. A: J. 
Andersson lyckats i sitt uppsåt att skapa 
ett bra folkflygplan - ty svenskarna 
skulle inte nöja sig med skräp . .. även 
om detta vore svenskt ! 

Så här placerade sig de fem typerna 
i folkflygtävlingens slutstrid : . 

1) SAAB-91, som fick 81,3 % av de 
insända rösterna; 

2) Grumman :.W idgeo.,:, med 7,7 % ; 

3) Lidm<Jlms idealtyp med 6,8 % ; 
4) Helikopte,.n PV -2 med 3,5 % ; 
5) Tips), 5 -2 med 0,7 %. 

Sedan FLYG härmed gratulerat SAAB 
övergår vi till att buga oss för den seg
rande röstaren i slutetappen och därmed 
hela tävlingen. Han heter P. O. E";cssot~ 
och bor i Malmö. Här följer pristagar
listan : 

ska Fläktfabriken, AB Linharn och Kö
pings Armaturfabrik m. fl. 

SAAB har också med denna utställning 
velat ge besökaren en inblick i vart bola
){et5 te!miska forskning nått. Detta sker ge-
110m en rad självständiga montra-r. 

Nytt lYenslet bombs/lete 

Bombsiktet är en utomordentligt viktig 
detalj i dt modernt stridsflygplan . SAAB :5 
beväpning:stekniska avdelning visa.r ett hel
automati skt bombsikte, konstruerat och 
byggt vid SAAB av firmans speciali ster. 
Siktet är byggt för svenska förhållanden 
och svensk tatik. När stormakterna går in 
för total förstöring med väldigt uppbåd av 
flygplan måste vi gå in för precisionsbomb
fällning och det nya SAAB-siktet säges ha 
överträffM högt ställda förväntningar. 

En vägg som måste intressera var och en 
är den, <lär !<onstruktionskontoret berättar 
om sitt arbete med SAAB-21, för vilket 
redogjordes i FLYG :s förra nummer. 

Där omta.lades ,bl a att SAAB-21 :ans 
vinge gjorde mindre luftmotstånd per m' 
vid 600 !<m/t än fyra andra moderna jäm
föreIsepIan . Här kommer de exakta siff-

En bUd av de stora underleverantörerna. ...... 
pA SAAB-"xpot. 

\.. . ', 
100 kr Ull: ~J 
l) P. O. Ericsson, Herrestadsr. 11, Malmi,. \ \....,.J 
2) Einar Svensson, Diskarve. Gotl.-Kar- "---..J 

by. 

liO ,kr till: 
3) Lars Werner, Kaplansbacken 3, Sthlm. 
") Vpl 5790 Karlsson, 2 div, F 8, Bar

karby. 

2li kr till: 
5) Olle Andersson, Bakvin,en, Fjär

cUn,slöv. 
6) Sven Nyren, O. Klarälvsrat. 8, Karl

stad. 
7) Bertil KarrstfÖm, Llnne,at. IS, Lin-

köpin,. . 
8) Lars Ekroth, ,o,devä,. 4, S.-Duvnäs. 
.9) C. G. Eo,er, Ny,at. 21, LlnköpiDl. 
10) Sven F. JlUllIIOn, Box 16, Kvarnsve

den. 
11) Bengt Wiklund, Box 27, StrömBund. 
12) Krilsfriv. Tage Kaliber" F'åltpost 

70860. 
13) Georg Christensson, Klev, Bovall

strand. 
14) Åke Ander,ård., Mickelspiltom, Fin

land. 

Kommentarerna till slutetappens omröst
ning får inte plats ' denna gång utan upp
skjuts till följande nummer. 

rorna. Luftmotståndet i kg/m' är al1tså för 
SAAB-21 19,5, .Mustang> 20,9, Messer
schmitt Me I09F 21,8, Focke-WuH FW 
190A-3 23,8 och Lockheed :.Lightning:. 
26,0. Beräkningarna är I!,iorda {ör flygning 
på 6 000 meter. 

Vikten · av att ha en svensk flygindustri 
med tl' åtföljande enhetlighet i fråga om 
·reservdelshål1ningen visas på en skärm med 
mottot .Standardisering - sparsamhet:.. 
Tjugo pärmar med amerikaillska, engelska, 
tyska och italierrska materialnormer jäm-

(Forts. på sid. 36.) 



1935 1935: .24 MOTORER 
1945: FLYGVaPNETS ARSBEHOV 
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Flygmotors utveckling under det senaste de. 
cenniet har varit enorm. Firman började sin 
verksamhet Ar 1930 under namnet Nohab Flyg. 
motorfabriker AB och den första motorn le. 
vererades Ar 1933. År 1938 tog Flygmotor sm 
nuvarande fabriksanläggning i besittning. Uno 

, der 1944 har fabriken blivit fullt utbyggd och är 
en av Sveriges hypermodernaste industrianlägg. 
ningar. Ännu sllänge ha vi endast Svenska Flyg. 
vapnet som kund, men vi ha rustat oss för att uno 
der kommande tider kunna göra en stor insats 
även för svenskt civilflyg. 

, , 

.- - ._
'--..." ~ . .. - ..... .... _ .. ..... 

s V E N S K A F L Y G M O T O R A.· B. - T R O L L H Ä T T A N 
1945 
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N .ÅGRA AV 

·~(artln .1\(a rlner> 

Jnnkers Ju 112 

-:-. ~.----.::. -

lfe .. er&C!hmltt Me 183 

Curtlu .Sealfulb (.S ..... mew. ) 

FLYG 12/45 

WR/ENS ALLRA BÄSTA 

J~o.·kh~~d .. Hud8on. 

Falr.~· • Flre.fly. 

I 10 .Rata> 

SnvolR-lfRrehettl lS)t 84 

North Am .. rlcan B-~IIH .Mlt"h.U. 

1\(.ueuehmltt Me 282 Falre~r »Barracudll» 

FLYG presenterar här ovan ett urval av den .klckUlfe flYIfPhul
karikatyrloten Wrens l AEROPLANE allra bälta vrAnlfbllller. Samt
Ulfa karikatyrer är AtföLJd ... av featllp vers"r, vIIk ... dock det knappa 
utrymmet tyvärr förbJuder o ... att Aterlfe. Me 163 kallar DIr '''ren för 
ett '''lflfltrlloOrdln/irt" plan Ilk~om Lockheed .Hudson. (8e tecknlnlfar
nIO), T 2:an kaUa" en •• kurk lokor. , Sl\f 84:an Jiimföres med en dlno
sauruo (urödIa). 
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FI,.marekalken 811' Arthur Tedder motta. av de" IVen.kr fl)'.vape"cheten, ."nera) B. G. 
Norden.ldllld, pil Bromma. 

BOMBMATTANS SKAPARE 

AB FLYGLEVERANSER 
FörsälJn/ngslistG 

Cessna Airmaster, moden 1937. 

145 hkr Warner Searab. 
Gångtid 672 tim. Fpl nyöversett. 
Luftvärdighetsbevis 12 mån. 
Extra tillbehör: 1 propeller, 

l flottörställ, 
l skidställ. 

Cessna Airmaster, modell 1939. 

145 hkr Wamer Searab. 
Gångtid 180 tim. 
Fpl havererat, säljes i befintligt 
skick. 
Extra tillbehör: l propeller, 

1 skidställ. 

Miles Falcon, 130 hkr GPM. 

Gångtid c:a 1 793 tim. 
I mycket gott skick. 
Luftvärdighetsbevis 12 mån. 

Förutom ovannämnda flygplan 
försälja vi 
PAK finska fallskärmar, 
Karhu-flottörer m. m. 

Vid behov eller försäljning av 
flygmateriel och utensilier vänd 
Eder med förtroende till oss. Of
ferter sändas på begäran. 

F6rfr6gnlngar .ttilla. till 

AB FLYGLEVERANSER, 
Arsenal.gatan 4, Sthlm. Tel. lO 11 41 

IS 

Stockholm har nyligen haft sitt hittills 
mest exklusiva flygbesök, då flygrnar

skalken sir A,.thu,. Tedde,. landade med sitt 
personliga Dakotaplan på Bromma och 
omedelbart tände den kära pipa, som blivit 
nästan lika berömd som hans bombmatta. 
Som general Eisenhowers ställföreträdare 
och som den man som mottog den tyska 
kapitulationen är Tedder en av historiens 
självskrivna förgrundsfigurer men större 
ändå är - han som den man som organise
rade det -tyska nederlaget i N ordaf rika och 
fullföljde det allierade flygets avgörande 
insats på västfronten, varigenom det euro
peiska kriget snabbt gick mot obönhörlig 
tysk underkastelse. 
. Tedder - ja, en historisk man som han 

har man elios medgivande att kalla vid 
bara hans efternamn - är framför allt 
taktiker. Det är de allierade taktiska luft
stridskrafterna, som materialiserat de ted
derska bombmattorna, och det är , den ted
derska- ta!<tiken som skönjts bakom hela 
den så fant.astiskt effektiva taktiska be
kämpningen av tyska kommunikationer, 
framryck,nings- eller återtågsvägar samt 
motorbränsleförsörjningen. 

När flygrnarskalken kom till Stockholm 

VERKSTADS 
A.-B. HALDEX 
HALMSTAD 

från Oslo tillsammans med sin maka och 
sin stab i en silverglänsande :.Dakota> med 
fyra marskal!<stjärnor på fenan samt 
eskorterad av sexton svenska J 22 :or mot
togs han av chefen för flygvapnet, general 
Nordenskiöld, samt ett otal allierade och 
sv~nska honora-tiores, trots att han inga
lunda kom på något officiellt besök utan 
:.bara för att tacka svenskarna för det 
'vänliga och hjärtliga sätt, varpå de tagit 
emot allierade flygare:.. På eftermiddagen 
mottogs han i audiens av Hans Majestät 
Konungen och därefter åt han middag med 
den svenske flygchefen. 

När det gällde luftkrigets strategi och 
taktik hade han doc!< en del saker att sä
ga. vilka inte direkt iimebär några nyheter 
för FLYG :s läsare men på ett otvetydigt 
sätt bekräftar de teorier beträffande sam
verkan mellan försvarsgrenarna, som fram
förts i tidskriftens spalter. 

På en direkt fråga, om kontakt bör 
etableras m~lIa.n relativt små förband -
t ex en brigad - och högsta flygledningen 
eller mellan en högre markstridsledning och 
flygledningen vid samverkan mellan flyg 
och markstridskrafter, sade f1ygmars!<alken, 

PÅ BESÖK 
att .,det absolut är att föredra att kon
takten sker på så hög nivå som möjligt, om 
man bara har goda förbindelser. Flygets 
styrka ligger främst i dess möjlighet att 
koncentrera sig på en enda punkt. Om man 
delar upp flygstridskrafterna i mindre en
heter . förlorar de i slagkra-ft.:. _ Flygmar
skalken poängterade också den oerhörda 
vikten av goda förbindelser, ty :.utan goda 
förbindelser har man heller inte någon 
effektiv styrka. Det moderna krigets hem
lighet ligger till stor del i goda förbindel-
~emedel.:. . 

F1ygm.ars!<alken framhöll också, att ro
botbomberna inte spelat någon som helst 
betydelsefull roll under detta krig och 
sannolikt inte heller kommer att göra det. 
om det skulle bli ett nytt krig. Roboten !~n 
aldrig slå ut det av utbildade flygare be
mannade bombplanet. Detta krig har främst 
vunnits av bombflyget men först efter 
mycket hård strid. I nästa eventuella- krig 
kanske jaktflyget får den största betydel
sen. Han framhöll också den oerhört stora 
betydelse, som den allierade bombningen av 
den tyska olje- och bränsleförsörjningen 
haft på utgången av kriget i Europa. 

G. K. 

T I L L V E R K A R bl. o.: 

varvtalsmätare för flygmotol'fr 

ävensom en mängd olika detaljel' 

för svenskbyggda flygmaskiner. 

FLYG 12/45, 
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"lÄRKAN" HAR KOMMIT 
en luftens fQlkbil1 

Kl 18 05 Visst. skall Ni ut 
• till landet! Ring 

och säg att Ni kommer. Ni har 
ju »Lärkan» som tar Er ut . .. 

Kl 18 30 ar Ni redan ute 
• p! Bromma. Mo

torn har varmkörts medan Ni bi
lade ut. ' »Lärkan:t är tankad och 
klar - startar perfekt. 

Kl 18.40 li~er skärg!r~n 
djupt under »Lär-

kan», som snabbt "lägger mil ef· 
ter mil bakom sig - härlig färd! 

Kl 18.50 svänger »Lärkan:t 
in över ängen vid 

det hemtrevliga lantstället. Ut med 
vingklaffarna! 45 minuter efter 
samtalet ,tar »Lärkan» säkert mark. 

:.Lärkan:t (KZ.II1) är ett önskeplan för var· 
dagens man - privatflygaren. Säker, lätt· 
flugen och oöm Även för hlrdhänta land· 
ningar. Teckna Er för en provt~r hos oss 
och lAt oss visa Er dess goda egenskaper. 
Även ett antal begagnade flygplan till salu. 
Förmlnliga betalninpviUkor. 

AB AERO SERVICE 
s V E A V Ä G E N 1 29 • S T O C K H O L M • Tel.: kontor 336021, 339421, verkstad 284528. 
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Exellp.' på 

- kontroll pilotens "sjätte 

När marken försvinner i mörker, dimina eller snöyra, och föraren 
måste blindflyga, duger det inte längre att manövrera utan exakt 
kontroll. Tre oumbärliga kontrollorgan har han då: hastighetsmä. 
taren, variometern och girindikatorn. Hastighetsmätarens uppgift 
framgår av namnet, variometern anger stig. och sjunkhastighet och 
av girindikatorn utläses svängarnas storlek och planets lutning. 

NAF är den största inhemska lever~ntören av mätare till vårt flyg
vapen och till civilflyget. Överallt där ett kontrollproblem uppstår, är 
NAF instrumenttekniker redo att medverka till dess bästa lösning. 
För kontroll - välj NAF precisionsinstrument. 

NAF 
Haslilbeta-
mÄtare 

NAF 
Variometer 

NAF 
Girindibtor 

N'O R D A R M A T U. R 
AKTIEBOLAGET NORDISKA ARMATURFABRIKERNA 

yr ' ". 

~,~ 
e _ / e 

STOCKHOLM - GÖTEBORG - LINKÖPING - MALMÖ SUNDSVALL 

FLYG lZ/4$ 



De amerlkan.ka bombanfallen mot den Japan
"klO hemorten Inten.lfleras mer oeh mer ()(!h 

de" ena Japan.ka Indu.trl.laden etter den 
.. nd .... raderas ut. HII.r Intill en av de am"rl
kan.ku flyeba.er_ p4 Marlanema. med upp
"Ulllnlne.plat.er för .flyeande .Iaeekepp •. 

En föga uppmärksammad front, där emel
lertid flygvapnet spelat en framskjuten 

roll är Burma, där de allierade i år haft 
stora framgång'ar krönta av Rangoons faIl 
den 1/5. Endast sydöstta hörnet av landet 
är nu besatt av japanerna. Monsunperioden 
tvingar emellertid nu till ett uppehåll i ope
rationerna över sommaren. För föga mer 
än ett år sedan var situationen den motsatta 
och japanerna hotade ~tt invadera Indien . 
Lägets omkastning beror till stor del på att 
de allierade byggt upp ett starkt flygvapen 
som lyckades reducera japanernas motstånd 
i luften till en obetydlighet. 

LUFTKRIGET I 'FJÄRRAN ÖSTERN 
De tunga bombförbanden, baserade i In

dien, anvä.ndes främst för flygbas och järn
vägsbekämpning. Liberators fingo här ofta 
flyga 4000 km under företagen. En ameri
kansk bomb flottilj förstörde under tiden ja
nuari-april 124 broar i Burma och Siam. 
Hela fälttåget stod emeIlertid och föll med 
flygtransporterna. Förhållandena vora såda
na att varken land- eller sj ötransporter kun
de klara den tiIlförsel som behövdes för en 
stor offensiv. De höga bergskammarna mel
lan Burma och Indien bilda ett ytterst svårt 
hinder för landförbindelserna och ha själv
fallet också i hög grad försvårat flyg
transporterna, särskilt som flygvädret i des
sa trakter hör till de svåraste på färden. 
På ett år, 1/4 1944-31/3 1945, flögs 550000 
ton förnödenheter till Burma, d v s 1 500 
ton om dagen. En sådan trafikintensitet 
skuIle icke varit möjlig om japanerna varit 
i stånd att verksamt ingripa i luften. De 
höllos nu till en början undan av jaktflyg, 
och visade sig mot slutet mindre ofta. En
dast i mars flögs 98000 ton last eller mer 
än 3 000 ton om dagen, d v s tre normala 
militärgodståg om dagen. Avståndet mellan 
bas och urlastningsplatser nära fronten var 
normalt 800 km. Omkring en femtedel av 
lasten kastades ut med fallskärm eller di
rekt från låg höjd till främre iinjerna, res
ten lastades ur på flygfält. Det vanligaste 
transportplanet var Dakota och flygplanen 
flögo 180 il 200 timmar i månaden, en utom
ordentlig prestation av den tekniska mark
tjänsten. 

Rangoon togs efter en landstigningsopera
tion söderifrån med omfattande flygstöd. 
Tidpunkten för operationen hade valts noga 
efter väderläget, som förutsetts efter syste
matiska spaningsföretag över området med 
flygande meteorologer som observatörer. 
T ill följd av nautiska förhållanden kunde 
flottan icke stödja landstigningen med ar
tilleri som brukligt är. I stället fick flyg
vapnet up.pgiften att bekämpa strandförsva
ret. Dessförinnan hade, japanernas flygbaser 
drivits tillbaka in i Siam och ekoradiosta
tionerna nedkämpats från luften. Landstig
ningen mötte därför intet motstånd från 
flyg. I gryningen den 1 maj landsattes fall
skärmstrupper 3 mil utanför staden nära ja
panernas viktigaste befästningar. Omedel
bart därefter anföll allt som fanns av tunga 
bombplan batterierna. När Liberatorplanen 
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Av AVIATOR 

vände, sågo besättningarna fallskärmstrup
perna äntra batteriområdet utan motstånd. 
Kort därefter <tnföllo Mitchellplan från en 
1000 km avlägsen bas kustbatterier i flod
mynningen. Efter bombfällning från 100 till 
l 000 m höjd voro dessa i huvudsak tystade. 
Fallskärmstrupperna fingo vidare kontinu
erligt stöd av Mosquito-, Beaufighter- och 
Thunderboltplan ordnade i beredskapslägen 
i luften enligt :.droskstationsmetodelU. Sam
bandsavdelningar med radiostationer ingingo 
i fallskärms förbanden . Själva landstigningen 
från sjön föregicks av Liberatoranfall på 
lägsta höjd mot strandforsvaret trots häl
lande regn, som icke heller kunde stoppa de 
raket förande lätta bombplan och jaktplan, 
landbaserade och hangarfartygsbaserade, 
som följde de framgångsrikt landstigande 
trupperna. Transportplah komnlO efter med 
vatten och ammunition, som fälldes med fall
skärnl . Operationen blev en fullständig fram
gång och Rangoon blir nu bas för fort
satta operationer närmast mot Malacka och 
Ostindiska öarna. 

Efter Rangoons fall följde kommunika
tionsbekämpning och anfall på retirerande 
japaner längs vägarna in i Siam. Flyg
transporter voro alltjämt en viktig uppgift 
trots att sjö förbindel serna på Rangoon nu 
öppnats. Bombförbantlen flyttade sin kom
munikationsbekämpning till Siam och Ma
lacka. 

Även till sjöss medverkade flygvapnet mot 
japanernas förbindelser. En brittisk flott
styrka med hangarfartyg gjorde en fram
stöt in i Malackasundet och sänkte ett par 
örlogsfartyg. Landbaserade bombplan ope
rera dagligen mot kustsjöfarten i Bortre 
Indien. 

General Doolittle har tillkännagivit, att 
stora delar av åttonde luftflottan ' nu äro 
på väg från England till Amerika för vi
dare befordran till Fjärran Östern. Fortress 
och Liberator komma, där att användas sOm 
medeltunga bombplan medan B 29 :ornas an
tal väl kan tänkas växa till 2000. Luftflot
tans styrka vid operationernas mot Tyskland 
slut var 2400 bombplan, I 200 jaktplan och 
300 000 man, säkerligen det största flygför
band som sammanhåIJits i en o~rativ enhet. 

Förflyttning och omorganisation kommer nu 
säkert att dra åtskilliga månader. 

Under tiden o~rera B 29 :orna på Ma
rianerna med full kraft mot japanska hem
landet. Den 28/5 kunde general Le May 
tillkännage, atl 125 km· av Tokyos centrum 
hade ödelagts och att man nått vad som an
sågs behövligt i detta område. Följande dag 
fick Yokohama 3200 ton från 450 B 29 :or. 
I de största anfallen något tidigare nådde 
flygplanantalet upp i SSO och bombmängden 
4500 ton i ett företag eller lika mycket 
som i de största engel ska företagen mot 
Tyskland. Den 26/S förlorades 19 av SOO 
B 29 :or, d v s 4 %. 23 stora bomb företag 
utfördes på en månad. B 29 :orna användas 
även för minutläggning utanför hamnarna i 
Japan. Den 1/1 fick Osaka 3200 ton från 
SOO B 29 :or och väldiga ytor avbrändes 
även i denna 3-miljonstad. 

Kampen om Okinawa, den strategiska 
nyckelpositionen mellan japanska huvudöar
na och Formosa, närmar sig sitt slut. Ja
panska självmordsplan insattes ofta mot 
landstigningsflottorna stundom med fram 
gång. Som exempel , på japanska stridsmeto
der kan nämnas ett bombplan som landade 
på ett -av amerikanarna taget fl ygfält på 
Okinawa, varefter besättningen rusade ut 
och kastade handgranater på uppställda 
flygplan. Sedan man lyckats förstöra några, 
begingo besättningsmännen självmord. För 
att hälla ned japanernas flygstöd företaga 
både landbaserade plan och hangarfartygs
plan ofta anfall mot flygbaserna kring Oki 
nawa och på Kiushu. På två dagar ' förstör
des 160 japanska plan blott vid Okinawa. 
På tre dygn i mitten av maj förstörde flot 
tans flyg JOO flygplan över Kiushu. Även 
engelska hangarfartyg medverka numera här. 

På tre dagar förstörde hangarfartygs fl yg 
nära 300 japanska plan på Kiushu mot en 
förlu st av blott 10. Enligt amerikansk upp
gift hålla sig marin flygets förluster i jäm
förel se med japanernas .vid l : 9. Under 
tiden januari-mars förstörde marin flyget 
l 782 flygplan mot en förlu st av 188 egna. 

Samtidigt med denna offensiv österifrån 
kommo kineserna i gång västerifrån och 
nådde havet vid Fuchow, en viktig hamn 
mitt emot Formosa. Det är i dessa trakter 
man kan vänta sig att de allierade' skola 
öppna direktförbindelser med Kina och de
finitivt avskära Japan från dess nya im-
perium. 4.6.1945. 
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Knntar • • FI-yctjänsts klutar 
V i fick höra att typen skulle gå ut och gjorde då en fram

ställning till f lygvapnet att få köpa 12 stycken J 11 :or. Vi 
tyckte det var förenligt med luftvärnets krav på mål flygplan med 
högre hastigheter. Och vårt initiativ togs väl upp - nu har vi 
redan ett antal el vor i t j än st. 

Det är chefen för Svensk Flygtjänst, dir. To,. Eliasson, som på 
detta sätt förklarar hur det gick till när hans bolag, som under 
hela kriget tjänat försvarets intressen framför allt med luftvärns
flygningar, nu satt till nya klutar för att göra vårt luftvärn strids
dugligt. Man ,har nämligen tidigare klagat på att målflygplancn 
hade för låga hastigheter. 

- Även om planen i fråga dock inte gör högre hastighet . än 
325 kmlt på 3.000 m, fortsätter dir. Eliasson, så är de dock bättre 
för ändamålet än de .som tidigare använts och i varje fall de bästa 
som står till buds' för närvarande. Vi har enbart goda erfarenheter 
av dem och övertagandet från flygvapnet har gått utmärkt. Vi 
skickade ner ingenjörer, förare och mekaniker till Säve, och där 
fick de lära sig typen. Materielen är inte på något sätt under
klassig eller utsliten - det är ju andra skäl som gjort att flyg
vapnet inte kan använda den. 

- Jag har själv flugit typen och har liksom mina piloter funnit 
den lätt flugen, berättar dir. Eliasson vidare. Det hydrauliska syste
met på dessa plan är ju ingalunda så komplicerat som på moder
nare jaktplan. Landställen är fasta och inga vingklaffar finns. Det 
enda kmxet för oss med de högre hastigheterna är att de gamla 
flaggmålen inte håller. När hastigheten stiger över 250 kmlt piskas 
de sönder och luften slår stora :.knutar på våra klutar:., men vi 
experimenterar nu med vissa förstärkningar. 

- AiJt eftersom flygplanen nu blir klara kommer de att i enlighet 
med generalstabens order placeras ut på olika platser i landet och 
vi räknar med att kunna ha sex piloter i luften samtidigt, slutar 
dir. Eliasson. 

Flygman. 

T y n ...... av " 11,0rna med sina elY Ila b..tf!eknlnpr utanför han .... en 
pol Bromma. KnrUI~ lir att de t.e fö.sta plan"n 'som omre.l.t.erad". 
tlek d"t boll.nd.k .. bol-.'" KLM:s Initiale. till .Iutbokstllyer: 
8B-AOK, AOL och AOM. - DIIrovan diskutera. pUot..rn. fr ,.: O. 
1" •• "00, T. P"tt.. ... on, O. Malm.t .... oeb H. Lar .... n "n ny.olntr. -
överst t v .raD.kar (fr y) flIraren p"ttersson, verkm O. Hed.t,rllm ocb 
dir H. Jrred ...... OD ett> .lInd ..... lI~ na ......... - öv" .. t> t b en av pli .... 
t ... na .tr." fIIre .tart. 
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Den tör8ta en ... mtlYlrnlnlfen ar en upplevel.e 
tör eleven - men aven mycket 8pännande 
tör larann. 80m är dllmd till overk ... ·mhet p. 
marken (bilden t h). Det ar dr&lllotl"ka minu
ter trAll det eleven lättar till" ban landar. -
Det kan Inte hJälp ... att man "om flickan p. 
blide" hill' nedan t.r 80t ocb 01 .... p. k indeR 
när mIIn lär "llf pynla om dn motor . Jlär t.r 
tand"tttt"kabl"r ... en IIverhalnlnlr. - Elever
na har var oln t17Ifdalrbok. 80m "kall "klit .... 
med om,",rlr. VarJe nylfnlnlf blir flIra", In ome
delbart etter landnlnlren I det Ifllr", IAnlf"t .... r 

upp I LUFTEN TILL FÅGLARNA, 
Ja - eja core vi scenska motorflygare där! 

Flyga måste man för alt "'lte privatflyget skall dö. Vi får inte 
fitta· med hä"denta oj kors och vänta på at! någon vätuig vind 

skall lyfta våro vingar mot högre rymder. Flygplanm måste upp 
i l"tJet. ~ det är vår plikt att med alla till buds stiJitl(le medel 
kämpa för detta först.a etappmål. Det måste, om än mol'villigt, er
kännas alt läget inte är det allra ljusosttf för f/årt privatflyg, t/J.(!fl 

vi ENas alla på en vår för det svenska motorflyge,t. 

Men i Amerika där flygs det!!! Trots kriget har '/tIa" utbi/da.t 
civilflyg are och det finns en hel del internatflygskolor, som ame
rikpnanta med öppet sinne för trivselns betydelse atljtett vara ell 
idealisk form för flygutbildning. På denna sida och dl' två fi}!
;ande presellterar vi i bilder /'II sådan skola, s.tartad och ägd av 
mr Charles K. Grieder. Tänk er - rn privatperson! ,Det skulle 
vara här det. Skolan ligger vid MiJ.r~in's Creeks fl"gfätt i Dela
wareflodens vackra dal. Hit kommer flygelever fdm alla håll 
för att genomgå et. kurs på 14 dar eller 3 veckor, omfattande 
1neteorologi, navigation, radio, aerodymzmik oel, mekallikertjånst 
m. m. samt all DK-flygning som behövs: före ensat/lflygni11g1!11o. 
Sedan återvänder eleven under veckändorna och soloflyger för att 
så småningom efter tillräcklig träning ta sitt privll-tflygarcertifikat. 
Och så semestrar hatl per flyg . (Fotos : TEXT & BILDER.) 

· ... A •••• 



y ••• Yl • .1.. • .JA y ••• Yl • .1.. 

T v fölJ"r .kol .. heten ooh en "lev ell 0010-
tly~ .. r"8 förs t ... MtlLppl,,"d~ vln~.I .. ~ • • -" Ne
d .. n .k"l .. tbtudlum. - Nrder.t t v mr Grl"d .. r 
I t .... rltlLjf" n . - Dilrlntlll : .Xr allt 
klart nu'-. 



..... y ••• Yl • .la ••• .& ______ ---------4--~ 

.net där lirAr Ju Inte 8A m .. l. Fllckllll 
på blla .. n hllr nedan "tAr och tittar po\ 
en klUlU'1lt" upptrlld""de I luft.,n. Om 
~n .tnnd .kall hun diU" .tarta. 

I mor .. on bllr det orlellterln .. ofly .. nln .. I 
.tAend .. blid "tuderar kartan och räknar 
."rna. Trot8 krl .... t har weekend8kolan I Martin'. Creek haft 
"tt hllrll .. t .tort omrAde uppl,U"t fllr "Adana fly .. nln .... r. 
Nedan: Utblldnln .... r""ultat .. t. De färdl .. a flyprna fty .. "r ut 
och landar h08 andra .. dda vilnner I en .. nnail klubb. 
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»Här, herrefolk och solens söner, är vad en Thunderboltpilot ser, när han dyker ned för att utplAna er ••• 
Ni har väl hört talas om Thunderbolt?* •.. er Ja, naturligtvis har ni det, men som vi säger på vlrt säregna 
lImerikanska sätt rou aill't Mard lIothill' ret. Det ni hittills hört är inte värt att veta. Ni har skjutit ned 
dem? '" ~åväl, sådant händer också, men till vilket pris, herrar, till .vilket pri!!. Rapporterna berättar den 
glädjande historien. er Och naturligtvis har ni med vördnad undersökt de instrument och andra detaljer 
i de fl flygplan, som fallit i era händer... sl vi tvekar inte att publicera denna fina bild. er Oss emellan 
sagt, vi är väl medvetna om att ifall ni hade bIlkopior och fullständiga specifikationer, si har ni i alla fall 
inte tiden •.. ni har inte materialet ••• och vad som är ännu mera betydelsefullt ••• ni har inte och har aldrig 
haft den rätta sortens folk... med den rätta andan 
och den frie mannens stolthet över en prestation, vilker 
allt gjort Thunderbolt till en synonym för allierat luft· 
herravälde.» 

• 
"JAKTDIVI8IONERNA8 

RAPPORTER FBAMH~VER 
DE OJAMFöBLIGA RB8UL. 
TAT, 80M UPPNÅTT8 AV 
THUNDERBOLT , OCH DESS 
PILOTER • 

COR,ORATlON 

Tillverkare lIV den yl/ldiga Thunderbol' Evan..,iII., Ind. 
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Postverket i Monaco har givit ut en se
rie vackra luftpostfrimärken av vilka vi 
ovan återger ett. Om det är i anledning av 
den ii<llmänna fredsyran är .oss inte bekant 
men säkert är däremot att märkena gi
vits ut för välgörånde ändamål. 

F 14: • • k~tterörenJn .. 

Vid Hallands flygflottilj har den första 
prisutdelningen i flottiljens historia: ägt 
rum. Flottiljchefen tog empt de olika av
delningarna, och uttryckte sin glädje att 
tiden nu var kommen då den första prisut
delningen kunde gå av stapeln vid F 14. 
Han hoppades, att många prisutdelningar 
skall följa, och önskade att personalen ge
nom strävanden inom den idrottsliga b~
nan skulle komma fram till goda resultat. 

Åran. tecken I 8k~ 

/; 
J: 

.~-

FrAn blazer till vapenrock 

Torsdagen den 24 maj va,r en- stor dag 
för 195 pojkar från Kiruna i norr till Trel
leborg i söder som då ryckte in till Ljung
byhed. De var blivande :.Ömungar:. i ål
dern 18-23 år, alla besjälade av samma 
längtan till :.flygeb. De flesta hade tagit 
studentexamen ett par dagar innan och kom 
således direkt från skolan till det militära. 

De nyinryckta a spiranterna är från vitt 
skilda samhällsläger, men alla !<ommer 
:snart att smidas samman i ett fast kamrat
skap, där personligheten och dugligheten 
sättes främst. 

Men varför har de egentligen sökt sig 
hit? Utövar :.f1yget:. en viss tjusning, eller 
är det av andra orsaker ? Vi vänder oss till 
en av aspiranterna', S'l(etI Nilsson från 
Malmö och frågar. 

- Ja, för min del har jag närmast tänkt 
på, att på samma gång som man gör :sin 
värnplikt utbildar man sig i ett yrke. Jag 
tror nämligen att Sverige inom en ganska 
snar framtid blir en flygsinnad nation och 
om jag då inte kan fortsätta inom flygvap
net tänker jag söka mig över som trafik
pilot. 

- Vad väntar Ni er? 
- Först i början blir det naturligtvis en 

intensiv hårdkörning. Det är väl meningen 
att vi ska.JI fostras till goda soldater. Det 
blir en fullständig omläggning av vår tidi
gare livsföring. Som färdigutbildad , väntar 
mig en härlig framtid. För flyga måste 
vara härligt! 

- Hur tror Ni att kamratlivet !<ommer 
att bli? 

- Kamratandan är nog mer utvecklil'd 
vid flygvapnet än vid andra försvarsgre,
nar. Jag har hört att det beror på att alla 
har ansva,r mot och är beroende av var
andra. 

Och så resonerade de flesta av dem. 
- Vi företar gall ring redan tidigt, be

rättar informationsofficeren löjtnant Ake 
Lömlberg, så ingen behöver vistas här i onö
dan. Mer än en gallras ifrån innan ensam
flygningen börjar för att det inte skall bli 
onödiga flygolyckor. Aspiranterna har kan
ske inte den rätta känslan 'för flygning men · 
kan vara lämpade för andra vapenslag. 

Utru:stningen gick med sedvanlig rutin 
snabbt undan och sedan alla fått pä sig 
uniform gick man igenom organisationspl:a
nen över den kommande tjänsten. Natur
ligtvis gillades programpunkten om flyg
ning bäst. Första veckari blir det ingen 
flygning av. Då skall de lära sig de första, 
militära grunderna. Men redan veckan där
på får de följa med upp och !<änna sig för. 
Det bör bli ett minne denna första flygning 
över den grönskande Söderåsen sOIJl ligger 
inbäddad i nysådda åkrar och ängar. 

-beli-

I bIldraden t h frAn ovan: De n,.bakade stu
denterna. cör eln entr~ p4 FI,.ckrlC8.kola.n. -
Den fönta. klin : de personUp uppcIfterna. 
akall Ulmna •• _ Pr,.larna. kvittera. ut en fllr 
"n. Ullr provar man nycdrllkter, huvor och 
fa.U.klirmar. - OCh 88mtldlct underlAter man 
clvetvla Inte att .. tlfta bekant.kap med Sk 
::1I:a.n. - A.plrant ,Sven Nilsson, tnt4>rvJuad 
1 artikeln, t)'ckte att det va.r mycket pryla.r 
att hAna· ordnln~ pli. 
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FJÄRRBOMBABEN HEINKEL HE 1'2''2' 
BiO. ovan tre blide. oeh 1''' över8lktnltnln. ur AEROPLANE över Belnkel He 177, den enda 
ty~ka. mo.tna.rllrheh,.. till de allierad .... tunIra .trat".18b bombplan. - T b över.t det dubbl .. 
Iand.tället, där bJulen t/Uls rakt At 81dan åt var sitt bo\lI. - Därunder motorln.t"IIRtlonen. Lälr. 
miiJ'ke till propellern. blRdman,cbetter oeh kylararranlremRnlr"t. 

LUFTWAFFE IN MEMORIAM 
T3.skland kommer 1/I trd säkl'rhet inte alt få ha någo,t flyg
vapen efter fredm. Tidm är all/så mogen att skriva· Luft
waffes eftermäle. På dessa två sidor presenteras några av 
de mest om.talade flygpla1Jtypenlo. 

HEINKEL RE 117 har byggts i flera olika versioner. I klippbild 
FLYG nr 23/44 presenterades He 177 A-3. En senare version He 
177A-5 har erövrats av de a\1ierade och undergått noggranna 
prov. Följ,ande data har därefter publicerats : spv 31,44 m, längd 
21,95 m, höjd 3,51 m, vingyta 99,96 mi, tomvikt 16983 kg, f1yg
vikt 31442 kg, vingbelastning 311 kg/m~, maxhast. 475 km/t på 
5200 m, startsträcka med fu\1 last 1·043 m vid 185 km/t. Beväp
ning l ' st 20 mm MG 151, rörlig a!<an och l st 7,9 mm MG 81 
rörlig ksp i nosen, 1 st rörlig 13 mm MG 131 ksp skjutande ned
åt-bakåt från blistern under na~en, 2 st fjärrstyrda 13 mm MG 
131 ksp i ett främre ryggtom och 1 st d :o i ett bakre samt l st 

• handmanövrerad 20 mm MG 151 akan i stjärttornet. BombLast : 
l st 1,000 kgs glidbomb (Hs 293) under vardera vingen samt 1000 
kg bomber i bombschaktet. Motorutrustningen består av 2 st Mer
cedes-Benz' DB 610 (2 st kopplade DB 605) med starteffekten 
3100 hk vid havsytan och 2800 v/min. Max konstant effekt 2260 
hk vid 2300 v/min och ekonomis!, marscheffekt 1780 hk vid 
2100 v/ min. Maxeffekt på 5700 m 2700 hk. 

r h tv' tYlka monot"r. öv"rllt den »flypnde tuo"ntotln."n» Arado 
Ar %328. - niOrund"r ett Ilttryck tör u;'d"~1I1r tyok krllroekonoml. d"t 
_mmansatt .. dubbelpllla"t, , ... m I d"tta tall b .... "r av "n Foeke-Wult 
FW 1110A-S hopkopplad med en opl'änlrlaetad Junk"rs JII 880. Aven 
kombinationen 1'1" 10ll/Ja 88 oeh F'V lllO/H" 111 har anvlnts. _ 
Under8t Jllnk .. r. J .. 188 med % 8t 46 "m torpeder fistad" under vinIren. 
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ARADO AR ZU 
Ar 2U, det Ben .. te av de 
ty."" reaktlon.planen, lir 
ett 8panlnlrBbombplan med ! 
at Junken Jumo 004 oeh en 
toppha.tllrhet po\ ,,:a 64lI 
km/t. Hlndre bomber kan 
aptera. under motorlrondo
h,rna. 8plinnvldd 14,40 m 
o"h I/i.nlrd 12,7 m. 

--r-r-~ 

91f,..--~--
Hlir nedan oeh t h vi... Foeke
Wult FW 111OD, den lo\nlrno_lp 
v"rolon"n med DB OOS"motor po\ 
1.700 hk eller Junker. Jomo IlS 
pl ,,:a 2.000 hk (fotflt). Po\ hIIIrra 
t.,..knlnlren en Jilm.förel.., mellan 
h\nlr- oeh kortnolIlIr FW 1110. 

FOCKE-WULF FW 190D, den långnosiga· versionen, kom fram i slutet av 1943 och 
har på sina hålJ kallats FW 390. Maxhast c:a 645 km / t. Över huvud taget har FW 190 
uppträtt i så många olika utföranden, att engelsmännen med lätt överdrift säger sig al
drig ha sett två lika exemplar. Prototypen är f. ö. sannolikt stulen i Frankrike, vars 
Bloch 151 visar omisskännliga yttre likheter, trots att den var före FW 190. :.Hakpåsen:., 
d. v. s. kylaren på ena teckningen där ovan är ett provisoriskt arrangemang. 

JUNKERS JU 188E är en förstorad upplaga av Ju 88. Motor : 2 st 1600 hk BMW 801 
eller 802. Spännvidd 21 ,95 m, längd 14,93 m, vingyta 55,74 m·, maxhast 523 km/t på 
6000 m. Beväpning l st fast 20 mm akan i nosen, l st 13 mm ksp i främre ryggtorn och 
1-2 st rörliga 7,9 mm ksp i ~<abinens bakre del. Bomblast 3,5 ton bomber eller 2 st. 45 
'm torpeder och 2 ton bomber, 

)fii.r nedAn de tönt .. bllden,a ",. de* ty~ka Jaktplanet· M"".encbmltt lie 282 »S"hwalbe» med! st Junker. Ju ..... 00-.. p.turblner, - T v nilr
blid av r.lo.kt.lonsmotorn med flentelr8komprelllor oeb tvA.telr_turbln. Be .. äpnlnlr 4 at 90 mn. akan l\fk 1011. D .. n kan tll två !lO klr8 bomber 
untler mag"". 1\laxh"stllrh .. t c: ... 836 km/ t . 1\le<1 bomber redu""r ... ha8t1lrhett'n Ull c:, 750 km/ t. 



Vad heter det på eocrelska? 
Som ett glädjande fredstecken kommer luftfartsmyndighetens nyligen offentliggjorda 

:t{\nvisningar för telefonförbi~delse melJan civila flygplatser och flygplan» . . E~tersom 
engelskan naturligt nog blivit ett världsspråk även i luften innehlller anvIsnIngarna 
också en frasförteckning med de olika anropen på engelska. Förteckningen upptar cx:ks~ en 
mängd fackuttryck varför det kan vara av intresse för såväl fackmannen som den OinVIgde 
att ta del av den. 

Den telefonerande skall vinnlägga sig om att använda korta, klara och lättfattliga uttryck 
samt att tala långsamt och tydligt. .... 

Code-ord och förkortningar skall undvikas. Om code-ord eller forkortnmg komme!' ttU 
användning, skall bokstavering användas. . .. 

Kontrolltorns anropssignal utgöres av namnet på flygplatsen, efterfolJt :tTornet». Exem-
pel: :tBromma Torneb, :.Bromma Tower:t... .. . 

Flygplanets anropssignal vid första anropet utgores av flygplanets femstalhga anrops
signal. ~ förbindelse erhållits, må förkortad anropssignal användas. Exempel: SE-BAK :5 
förkortade anropssignal är :tAerotransport ADAM KALLE:t. :tAerotransport ABLE 
KING.:. (ABA får ej användas.) 

Kvittering av meddelande skall ske. gen~m .. angivande av eget.' an~?pssigna! samt. ord~t 
:tuppfattab, :tRogeT» eller :tWilco:t, VIlket I forekomm~de fall mnebar, att gIvna dIrekttv 
skall efterföljas. 

.BoIufaverlng 
Adam Able Kalle 
Bertil Baker Ludvig 
Cesar Charlie Martin 
David Dog Niklas 
Erik Easy Olov 
Fihp Fox Petter 
Gustav George Qvintus 
Harald How Rudolf 
Ivar Item Sigurd 
Johan Jig Tore 

,'Fra,.r 
Uppfatta. 
Uppfattat (meddelandet uppfattat och skall 

åtföljas). 
-Kvittera. 
-Tala sakta. 
.HlIr hör Ni mig? 
Jag repeterar. 
Fel. 
Rättelse. 
Sänd två gånger. (QSZ) 
När kommer Ni till ... ? (QAA) 
Flyg till. . . (QAB) 
Återvänd till. . . (QAC) 
När passerade Ni . . . ? (QAF) 

-Flyg så Ni kommer kl . .- . . till (QAG) 
Landa på .... (QAL) 
Ni är över flygplatsen (QFG) 
Gå ner 'under moln. (QFH) 
Flyg på .... meter. (QFM) 
Vänta. Ett fpl landar. (QGB) 
Minska trafiken. (QG]) 
Flyg i rättv. bäring t. grader på . ... 

meter. (QGK) 
Ni får gå in i kontroll zonen. (QGL) 
Ert landningsm:. är .... (QGP) 
Invänta order på .... m vid ' . . . . (QGQ) 
Vänta. Jag ropar Eder kl .... • (QRX) 
Vad är Er position? (QTH) 
Vilken ar Er rättvisande kurs? (QTI) 
Rätt tid är .. . . (QTR) 
Lämna genast banan och vänta. 
Klart för- start eller fortsatt utkörning. 
Stanna syd bana .... -
Stanna (i betydelsen :.hå\1 Er position:t). 
Meddela när Ni är startklar. . . .. .. 
Klart för start. 
Starta genast eller lämna banan fri . 
Fältarbeten vid fältets norra del. 
Landnings- och förbindelsebaitor är hala . . 
Flygplan parkerat intill landnings- eller för-

bindelsebanor. 
Runda fältet. 
Landningsvarv. 
Fältbeskaffenhet. 
Förbin~elsebana. 
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King 
Love 
Mike 
Nan 
Oboe 
Peter 
Queen 
Roger 
Sugar 
Tare 

Roger. 

Wilco. 
Acknowledge. 
Speak slower. 

Urban 
Viktor 
Wilhelm 
Xerxes 
Yngve 
Zäta 
Åke 
Ärlig 
Östen 

How du you hear me? 
I sayagain. 
Wrong. 
Correction. 
Words twice. 

Uncle 
Victor 
William 
Xray 
Yoke 
Zebra 

When do you arrive at .... ? 
Make for ... . 
Return to ... . 
When did you pass ... ? 
Arrange your f1ight to arrive at ... . at 
Land at .... 
You are above the aerodrome. 
Descend below the clouds. 
Fly at .... metres. 
Wait. An aircraft is about to land. 
Reduce your communications. 
Fly at true bearing to .... degrees at 

metres. 
You mayenter the controlled zone. 
Your turn for landing is .... , 
Wait for instructions at .... metres at 
Wait. I call you at . . . . 
What is your position? 
What is your true track? 
The exact tirhe is .... 
Clear the runway immediately and wait. 
Cleared for take-off or to continue taxi ng. 
Hold south of runway .. .. 
Hold your position. 
Advice when ready for take-off. 
Cleared for take-off. 
Take-off immediately or elear the runway. 
Construction works on north end of the field. 
Slippery condition of runways and taxiways. 

Aircraft parked elose to runways or taxiways. 
Cirele the field. 
Traffic pattern. 
Field condition. 
Taxiway or taxi strip. 

-I TYSK JAKT SKÖT NED . . ·1 -
o Forts. fr. sid. 9. 

promenera och titta på flygskolans flygöv
ningar. Då och då blev det flygIarnl och 
vi fick krypa ned i skyddsrummet. Första. 
gången vi var med om flyglarm var det 
mycket spännande, men då vi varit med om 
det fyra-fem gånger utan att något annat 
hänt än en intensiv luftvärnseld utanför 
!mutarna tog vi det lika lugnt som tyskarna 
och stannade t o m kvar ute och tittade på 
när amerikanarna kom med sina :tLibe
rators:t och :tflygande fästningar:t i stora 
vågor. . 

När de kom mitt i natten och vi var 
tvungna att krypa ned i skyddsrummet var 
det emellertid inte så roligt längre. Vid ett 
tillfälle blev ett tyskt skolflygplan nedskju
tet av ett allierat jaktflygplan och piloten 
skadades svårt. 

Så småningom blev det klart, att Eriks
son inte hade difteri utan endast vanlig 
förkylning och han blev därför utskriven. 
l1 :e dagen efter vår nödlan~ning. Sa~ma 
dag fick vi veta, att u~resettllståndet ~nt
ligen var klart och att VI skull-: ~å fo~tsatt~ 
till Danmark nästa dag. SamtidIgt fIck VI 
meddelande att svenske flygattachen i Ber
lin, överste Gärdin, skulle komma och häl-
sa på oss dagen därpå. . 

Vi fick besked, att vi skulle avresa till 
Gedser i Danmark så fort överste Gärdin 
hade besökt oss. Fredagen kom och vi av
vaktade med spänning överstens ankomst. 
Klockan närmade sig 12 och vi förstod, att 
vi inte skulle hinna med den första färjan. 
Då fick vi äntligen se överste Gärdin !<om
ma i sin svenska flyguniform nere i träd
gården. Han hade kört ensam i sin lilla 
DKW ända från Berlin på morgonen. 

Engelsk biff pd dan,k (Irja 
Anledningen till att han inte kommit ti

digare var att han ej fått ti~lstånd ~tt be
söka oss förrän nu. Sedan VI kommIt om
bord på den danska färjan blev vi presen
terade för kaptenen, som dukade fram en 
bättre middag för ass, bestående av bl. a. 
engelsk biff. Då vi anlänt till Gedser på 
kvällen vid 18-tiden gick vi in på en res
taurang och åt dagens tredje kött middag. 

- Så småningom kom vi till Köpenhamn 
och fic!< tag på ett hotell, där vi kunde få 
sova ett par timmar, innan d~n svens~~ 
färjan skulle föra- oss vidare till M,,:lmo. 
Vi fick veta på färjan, ~tt svenska Jour
nalister dagligen i en hel vecka rest fram 
och tillbaka mellan Malmö och Köpenhamn 
för att få intervjua oss, men när vi änt
ligen kom, fick de inte se röken ~.v oss. 
En svensk civilklädd polis satt utan for hyt
ten och vakade över, .att inga. obehörig'a 
kom in. I Malmö väntade en bil från F lO 
på oss för att föra oss till stationen för 
vidare befordran till Stockholm. 

Jämt 14 dagar efter nedskjutnin~en åter-
vände vi till F 11. J tIIS RmfUHItJ.. 

AJ.LEBERGHBEGLRR-NA: Frllo Ing Sven 
Whll'nll'ren I VHsterolH flygkluhb har FLYG 
fått meddelande alt »I'tt fel losmuglt alg. I 
artlkeln .Regler för sellelflygtilvllngarnu på 
sid SO I FLYG nr 10. Det gillll'r formeln för 
(lagsfaktorn vid roll lflygnlng I klass l , dilr 
rottecknet »bortfall1h. SA hilr s kall formeln 
alltsII Hll lit : 

10 
F - --
-~ 

}<"elet var Inte FLYG :8, 80m fAtt manus 
mt'd foroleln otan rottecken fråo KSAK. 
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Tillverkare: Bell AIreratt Corp, Buffalo och 
.N~. Falla. 

Typ: Övnln ... jaktplan. 
BealUtnln .. : 1. man. 
i.lpl4nnvldd: ",10 m (kllppta vln .... r). 
Ll4n .. d: 11,811 m. 
HIIJd (tlll t"n ..... överkant fl' .... rken): S,lI Bl. 
Vln .. yta: -
Tomvlktl -

~ 
~ , 
~ 
~ 

~ ~ 

'" :l 

i 

i 
s 

~ 
" i 
" 

Fly&'V1kt: -
Fly .... trkka: 
Topphöjd: -
Motor"r: ! at G"n"ral EI...,trte Co reaktlona-

motorer "nU .. t .yatem Whlttl", 
Jllarachh ... tl .. h"t: -
Maxhaltl&'het: -
BeYllpnln .. : 80m ovaD, 
Bombh •• t: Ett antal bomb". av okAnd kaltb"r 

eller "xtra brAn.letaokar, 
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PILSNABBT TILL PJJ,ARNAS LAND Ilade 
• kånln.en Ben .. t Olow t.An Vlbte ... Utland 
med denn .. F 6-W .. lbe. 80m nu ha. t.e nenaka 
reko.d pA .... eken. HlI.r Sve.I ...... nya.t., .. u Id-

. C-ny ........ or.h dubble rekordho\lIare etter land
nl .... e .. vId 8my .... 114&' ... 

375-km-lllrd ger Olow 
"v IRT' ANDRA 6UlD-C 

N u behöver Bengt Olow inte längre gå 
. omkring och känna sig orättvist behand
lad av vädergudarna. Den 25 maj slog han 
nämligen med en segelflygning Karlsborg
Smyge läge två svenska segelflyg rekord 
och fick (äntlige,,) guld-C-sträckan. Sverige 
har alltså fått ännu ett guld-C. 

- Det var egentligen en ganska enkel 
flygning. säger löjtnant Olow vid en FL YG
intervju. Jag låg i startgroparna hela maj 
nere på F 6. där jag var lärare vid flyg
vapnets segelflyginstruktörskurs. Väderleks
tjänsten sköttes perfekt med sonderingar 
varje dag och den 25 maj sade väderassistent 
Håkansson att det var lämpligt att sticka 
i väg - flygväder hela sträckan söderut. 
Vinden var N-NO 15-20 km/ t. 

Jag startade kl. 9.35 från Karlsborg -
och landade kl. 9.40 eftersom jag glömt sätta 
i gång barografen. Start igen kl. 9.45. Kopp
lade kl. 10.00 på 1.400 m höjd strax norr 
om ostvästlinjen genom sjön Undens syd
spets. d. v. s. ungefär över Jgelstad en bit 
norr om Karlsborg. Sjönk till 900 m. Ome
delbart norr om Karlsborg fick jag en blåsa 
som lyfte Weihen till 1.700 m i moln. Inget 
att fundera på längre - bara svischa i väg! 

Sedan upplevde jag något ganska under
ligt : termiken gick inte ända upp till moln
basen. Från 700 m. den lägsta höjd jag 
hade på hela vägen. blåste jag upp till 
1.300-1.400 m men där var det stopp. Och 

·molnbasen. som från början legat på 1.300 
m. hade höjt sig för 
att senare ligga ända. 
uppe på 1.900 m. På 
Alleberg hade man 
också märkt samma 
fenomen med :.ter
mi!<1uckan:.. 

Precis enligt :.tid
tabellen:. kom jag 
till Mullsjö. Sedan 
höll jag på mellan
sträckan en medel
fart av c :a 65 km/t. 
Jag blev verkligt 
bortskämd på vägen 
till . Laholm. Ter-

/ 

DANSKAR GULD·e·FLYGER 
till Swerilre? 

Det är inte omöjligt att Ka-lmarborna så 
småningom får besök av segelflygande 

danskar - det framgick åtminstone under 
en intervju som FLYG nyligen fick tillfälle 
att göra med Dansk Svreveflyver Unions 
ordförande. propagandachefen i Det oDan
ske Luftfartselskab. Max West;hall. Han 
va·r uppe i Stockholm några dagar i sam
band med de dansk-svenska trafikflygför
bindelsernas återupptagande och besökte 
även FLYG :s redaktion. 

- Nu nar Danmark är fritt skall vi sna-· 
rast försöka få sätta i gång med segelfly
get i hela landet igen. säger hr WestphaIl . 
Vi har !;ökt till stånd därtill nyligen. Under 
kriget har vi endast fått flyga på sex olika 
platser på Själland och inte haft tillåtelse 
att gå högre än 200 m. Dans!c Svreveflyver 
Union har legat i bra och det har gått 
framåt trots de vidriga förhållandena. Un
der 1942 gjorde vi högst 2000 starter, 1943 
blev det c :a 5 000 och under 1944 steg års
summan till 16000 starter. För två år se
dan var antalet medlemmar i Unionen om
kring 300 - nu är det uppe i över 1 000. 
Av de tillåtna :segelflygplatserna är Bjerg
sted :t.llvsågad:. nu - hanget är för dåligt. 
Den bästa var Bötö på ön Falsters syd
spets. Där är det fin termik - sandmark 
omgiven av vatten på två sidor. Jag har 
själv segelflugit på Bötö och där erövra
des i fjol en mängd S-certifikat - förut 
var antalet danska certifikat 12 och nu är 

det 50 st. Men stör
sta intresset torde 
till att börja med 
knytas till Lönstrup 
på J yllands nord
västkust, där vi 
kommer att ha kur
ser i sommar för C
flyga·re som vill ta 
S-certifikat. Innan
för Jyllands väst
kust är termiken 
kraftig med ' mas
sor av cumulusmoln. 

lItIl" We8tphall. Man s!<ulIe mycket 
väl kunna' flyga 300 

km - starta i Lemvig söder om Lim
fjorden och landa nere i Bötö. Men 
vindaI'na är för det nfesta västliga och det 
torde vara säkrare - även för att slippa 
passera så mycket vatten mellan de danska 
öarna- - att starta t ex i Slagelse på 
Själland, hoppa över Öresund vid Helsing
ör och landa i Kalmar! Hoppas vi får till 
stånd av svenskarna samt att det i övrigt 
blir gott samarbete över Sundet! 

Apropå det. säger hr Westphall vidare. 
så har vi fått förfrågan från KSAK att 

miken var finfin och ja.g tog ingen blåsa 
med mindre stig än 5 m/sek. Höjden var 
aldrig under 1.500 m och till slut brydde jag 
mig inte om att kurva utan !:ara åkte på. 
Vid 13-tiden kom jag för andra gången in 
i moln ett par mil söder om Ulricehamn. 
Obetydlig isbildning, endast hastighetsmäta
ren blev lite frusen men stelnade aldrig rik
tigt. Den elektriska girindikatorn hade jag 
ingen glädje av för den fungerade bara när 
jag inte behövde den. Det var kallt som 

De dn"8kn Regelny .. ar, ... llillll"tar upp över 200 
m höjd och ut trAn Sjlin .. nd. be.rön.ade .,,
lI'eltJy .. te.rän ... Här av~n .. "r en do,n.k Olympla 
över Bje .... tedh .. n .. et. 8O,n nu är utdömt. 
Parolle .. lyder Ilume ... ' .TIll LÖn.trup .• 

vara med i tävlingarna på Alleberg och i 
örebro och det har vi förstås ingenting 
emot. I stället kan ju svenskarna flyga hos 
oss i Lönstrup! Vi hoppas få lära oss en 
hel del av våra svenska segel flygkam ra
ter, som nått så högt under kriget. Vi 
skulle också v.ara· ta.cks~mma om KSAK 
ville hjälpa oss med. material. främst faner 
och duk, för det är vi a\.ldeles utan. 

Tyskarna lämnade segelplqn 

Tyskarna lämnade efter sig en del segel
pla-n på Själland, berättar hr Westpha.n . 
Där var 4 Kranich, 2 Olympia, 5 Baby, en 
Mii 13, en Habicht och 15 SG-38 - därav 
8 med ägg, Vi hoppas nu att Kongl Dan
ske Aeronautiske Sels!<ab kan utverka 
engelsmännens tillstånd att ta hand om 
denna· värdefulla materiel. Men tyvärr har 
vi inget att reparera· planen med om de 
skulle gå sönder . .. 

Om jag har något mera nytt från Dan
mark? Tja. jo. Polyteknisk Flyvegruppe 
håller på att konstruera en motorseglare. 
Men den vet vi inte mycket om än. 

Skönt att höra en fri röst från ett fritt 
broderland igen! Nu måste vi :.kontaktu 
danskarna och hålla ihop i segelflygets 
tecken. P. M . 

" , 

katten över 1.500 m med bara uniform och 
sommarflygställ. 

Kl. 14.30 var jag på 2.900 m höjd strax 
norr om Hallandsåsen. Men när jag passerat 
åsen började besvärligheterna - skurväder 
och knackigt med termiken. Sedan fick jag 
kryssa mellan skurarna och hanka mig fram 
så gott det gick. Gamla kära Ljungbyhed 
passerade jag på 2.000 m höjd. 

Omkring kl. 16.00 närmade jag mig min 
(Forts. på sid. 39.) 
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Ovan: Kablarna f rån huvudinstrumentbröodan ligga inkaps
lade i sk örmsirumpor, 20 el JO i vafje , varigenom stiJ"r
ningarna av vibrationen reduceras. 

T. v.: E n av inslrumentbråäorn~ ul/agen f ör justering. 
Lägg märke till kabelknippena. 

Flygplanet har ett rikt förgrenat nervsystem av elektriska kablar, som via manöver
bordet överför elektrisk energi till planets olika sektioner. Dessa "nerver" få 
ick~ klicka! Härnedan några av ode krav, som måste ställas på ett flygplans kablar: 

1. De måste vara obrännbara. 

2. De måste vara beständiga mot 
olja, flygbensin och fukt. 

3. De skola vara driftsäkra. 

4. De måste ha lätt konstruktion 
(låg vikt och små dimensioner). 

Liljeholmens Kabelfabrik är en av landets största leverantörer av kablar för både 
militärt och civilt flyg. Dessa kablar ha visat sig kunna motstå alla de påfrest
ningar deo under mångtaliga krävande flygningar utsatts för och de fylla helt de 
krav, som här ovan preciserats. ° 

AKTIEBOLAGET LILJEHOLMENS KABELFIBRIK 
STOCKHOLM 



J 

• • • 

Inte sant - det skall bli härligt när hjulen bör
ja rulla igen! När Ni · åter får en ratt mellan 
händerna och kan styra färden till Er längtans 
trakter. Upp till fjällen, ut till havet, bort till 
alla vackra och trevliga plats~r, snabbt och 
bekvämt! Med detta lockande perspektiv för 
ögonen kan Ni redan nu köpa Er fredsbil ! 

För alla ~bilsugna. öppna vi nu våra hallår som äro fyllda 
av små och stora automobiler av alla märken. samtliga av för
krigskvalitet. Ni kan bli ägare till en av dessa fredsbilar och 

plan för Er med exempelvis 
300 : - kronor kontant och 
50 : - kronor per månad samt 
fö rvara och underhåll~ den åt 
Er tills bensinen blir fri. 

AKTIEBOLAGEl; 

HANS OSTERMAN 
Birger Jarlsgatan 18, Stockholm. Tel. "Hanl Osterman" 

T LL EDER OCH BILISMENS TJÄNST 
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HÄLFTEN SÅ MÅNGA som i ' fjol. såg DUBBELT SÅ BRA 

FLYGDAG PÅ 

A tt man inte bör underskatta pressre
klamens betydelse fick man ett .slående 

bevis för vid flygdagen på Skarpnäck sön
dagen den 27 maj . som anordnades av 
Stockholms segelflygklubb i samarbete med 
F 8 - den flottaste segelflygdag som hit
tills hållits i Sverige. Programmet var full 
lödigt och allting gick väl i lås - utom 
publiktill strömningen. Trots att vädret var 
strålande vackert åsågs uppvisningarna en
dast av 1 952 betalande personer. Vid 
SSFK :s flygdag i fjol var det dubbelt så 
stor publik - och då visade vädergudarna 
sitt allra suraste humör. Anledningen till 
publikbakslaget delma gång var utan tvivel 
en dåligt skött presspropaganda. Affische
ring och annonsering var nog till fyllest men 
textreklamen i dagspressen uteblev nästan 
fullständigt. Här kan man tala om ett illa 
f örvaltat pund! Flygets och pressens folk 
måste gå hand i hand för att f1ygsinnet 
s!<all spridas effek~ivt - detta borde vara 
en bekant sak vid det här laget 

Och vad gick de då miste om, de som 
inte visste om flygdagen på Skarpnäck? 

Första punkten var en redogörelse i 
praktiken för glid- och egelflygutbildnin
gens gång. Det är frågan om man inte 
snart skulle överväga att slopa denna nöd
vändigtvis utdragna :.redogörelse:. vid f1yg
dagar . .. 

Men sedan började det riktiga med upp
visning i termikflygning med högvärdiga 
segelplan - förutom Bengt Olow i Stock
holms segelflygklubbs nyinköpta Fi-I var 
det följande : Gösta Mannesjö i F 8-Kra
nichen, Björn Andersson i Västerås flyg
klubbs OIympia, Bengt W,assgren i sin egen 
Moswey, Ake Larsson i SSFK-Weihen och 
Heinz Kipp i Mu 13 från Norrköping. Ef
tersom termi!<en var sugande fin blev det 
en höjdtävling mellan de fy ra sistnämnda. 
De stannade uppe länge - och högt - och 
kom ner först när den utmätta tiden var 
till ända. Akt' LtI"SS~n. - som den talföre 
och medryckande speakern Yngve Norrvi 
kondolerade när Weihen efter starten 
sjönk till nästan :ttr.afikvarvshöjd:t 
klättrade högst (1300 m höjdvinst) . Han 
vann alltså tävlingen och fick en buckla ur 
överste Silfverbergs hand. 

Sedan blev det lagtävling mellan SSFK 
och F 8, representerande a·v Arne Gunder
sen och Sigurd Larsson i var sin Baby. Det 
gällde att efter samtidig vinschstart landa 
närmast var sitt märke .vid angiven tid och 
sedan ~'I1abbast möjligt 'med de övriga lag
medlemmarnas hjälp montera ner och 
transportera bort fl ygplanen. :.ArIIl' -först-

SIiARPN Ä(jK 
och-Csmder-sm:t - eller rättare sagt hans 
lag F 8 - vann både landningen och ner
monteringen. Hans flygning kunde emeller
tid ha :.diskats:. av strängare domare, ty 
han flög i vänstersväng trots aU hans mär
ke låg till höger och störde därmed :.Fly
gar-Lasso men nermonteringen var så 
överlägsen (3 minuter - svenskt rekon.t'?) 
att ingen ville bråka. Ett fenomenalt prov 
på militär drill - F 8-lageJ var ju snab
bast på Alleberg oc!{så ! Nermonteringen 
undantagen är dessa två flygare de mest 
sam spelta man kan se. 

Efter en tävling i :.bombfällning:. med 
tre glidplal1 följde en andlöst elegant sak : 
förbands flygning med tre Babys, förde av 
F 8-löjtnanterna L. Winkler (ledare), G. 
Hasselrot och Olle Carlsson. Publiken 
suckade av andakt vid åsynen av de tre lik
som med snören sammanbundna segelplanen 
och höll andan vid den minst .sagt avance
rade landningen. 

Beträffande nästa programpunkt räcker 
det egentligen att säga att löjtnant Olow 
avancerade med SSFK :s Fi-l. Alla ' flygin
tresserade vet vad det vill säga . .. Strax 
före urkopplingen drog motorplanföraren 
på lite extra gas och dök en aning, varpå 
Olow kopplade och direkt giCk runt i en 
looping, följd av fyra till. Sedan blev det 
alla möjliga Hna krumbukter, bl a sväng i 
ryggläge och en :t fyrklöveu - fyra loo
pings med en halvroll mellan varje. Han 
kan sin sa1<, :tkonstige Bengt:. . . . Efter den 
sista loopingen på 50 m höjd landade han 
i sin vanliga stil och väl på marken fick 
han en extra hjärtlig applåd, ty 'peakern 
hade påmint åskådarna om att Olow e'tt 
par dar tidigate slagit två segelflygrekord 
med guld-e-flygningen Karlsborg-Smyge 
läge. 

Sedan var det Aero Service-chefen dir . 
Gunnar af Ekenstams tur att låta det .. un
derjordi ska:. danska sportplanet KZ-IIT 
visa framfötterna - vilket dock gjordes så 
eftertryckligt att den ena, knäcktes. I upp
visningslandningen satte :.Ekis:t nämligen 
planet så hårt från c :a 5 m höjd att ena 
landställsbenet deformerådes - om det var 
helt frivilligt är svårt att säga, men :.Ekis:t 

. hade i alla fall tidigare velat pröva ställets 
hå1\fa·sthet . . . ·resultatet var lyckat ! KZ-
III :an do!(umenterade sig också som da
gens bästa bogserare - den lättar och sti
ger tack vare vingklaffarna nästan lika 
snabbt som segelplanet. 

Sista punkten var fullkomligt suverän. 
Löjtnant C. H . Nordenskiöld och fänrik Jan 

(FMts. på sid. 39.) 

-l 

(Ive r rubriken: F 8 :s Bab)'flypr" I tormerlnlr 
""h Ikndnlnlr. - Bilderna I hö .. erspalt"n (upp
"",n): Stockholm8 ""1r"lfly.klubbe Fl-l pr 
III tör" landnln .. med 010 ..... vid spaken. - lu-
tlllld: iöJt .... nt OIow berllttar om aln .uld-C-
t1)'1rnln .. no\ .... d"pr tidi ...... " för F S-"hefen 
lIverst" HIl •• lllf. - Vltovel'llllad~ prl"kny.
vlnnar"n Arlle Ounde .. en eplLnner tut eln 
Ralbyatabbe I t .... n.port. •• nen .. tter d .. n re
kordsnabba n .. rmont .. rln .... n. - Ned .... t en 
.lIn,t av ... d .. lplat8publlken m .. d "lvUk"dd 
ny .. "ap .. nehet. - Ned .... t ..... 8e .. "lplan"n och 
.,n del av publlk"n vid uppvunlnp'na8 
"1I.JulI . 



I SAAB GAR NER I BERGET I 
. Forts. fr. s id. IS. ---~ 

förs här 'med de svenska, som samlats i 
två pärmar. Onekligen ett talande bevis för 
ovannämnda motto. 

:.P å sex år har SAAB vuxit til1 en stor 
industri:., lyder mbriken pa en annan skärm, 
där SAAB :s snabba utveckling framhålles. 
Under denna tidsrymd har bl .a golvarean 
mer än tredubblats, antalet anställda tre
dubblats och fakturerade leveran.ser mer än 
fyrdubblats. 

Som en sammanfattning a-v utställningen 
bjuder de två sista skärmarna på ett par 
intressanta uppgifter. P å den ena skärmen 
bjudes på , D.e svenska flygplanfarterna 
jämförda med de bästa utländska:.. Den 
svenska flygindustrin har .all t sedan krigs
utbrottet arbetat på att höja standarden 
hos· vår flygmateriel och man kan tydligt 
se, hur den internationella toppfartskur~ 
och den svenska tenderar att snart mötas. 
Sak s.amma är förh ålland.et på bombflyg
plansdiagrammet, där vi tidigare legat än
nu sämre till , men där SAAB-18B nu 
ryckt upp i toppen. Vi återkommer till 
B-18 snarast. 

Den sista skärmen visar hur SAAB :s 
vunna erfarenheter pressat ned kostnaderna 
för flygplanen. Sänkningen. av produktions
kostn'aderna är så mycket mera beaktans
värd, som a-rbetarlönema höjts med nära 
50 procent. 

Svenska F lygmotor AB visar fö rutom en 
del statistiskt material även en flygmotor 
STWC-J av egen tillverkning - den 
svenska Twin Wasp'en. G. K. 

AB Linhams 
PRECISIONSMEKANISKA 

VERKSTÄDER 

Stockholm 
HuvudstGvägen 49. Tel. 520300 

finmekaniska arbeten 
instrument apparater 

JAHRLS Mek. Verkstad 
ÖREBRO 

Idrotbvl!lI_ 15 T.I tJo 77, lOJ 51 

Utställare ho. SAAB. 
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'För 
flygets 

.. man 
är endast det bästa gott nog ! 

A nvänd därför 

ONleA RESEFFEKTER 

Märket g aranterar 

äktheten 

Aktiebolaget 

TIDAN, Mariestad 

KOPPLINGS

DETALJER 

BRÄNSLE

HANDPUMPAR 

AKTIEBOLAGET 

KÖPINGS 
ARMATURf ABRIK 

KÖPIMG 

L~er"ntör t ill 
SA.A. B odt KFF V 

Låt oss lösa dem 

I. -B. S Y E N S K. S P I R I L F I B R I K E N 
--- Fri dhemsg atan 43 • Stockhol m. ---
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1I10dellflyeal't!n Lennart Edström frln Eksjö 
vid Kranichens nos pA Allebere. 

Nerfl~t tad 
,linkoppline 

iiorde succe på Älleberg 

AllebergssU80ngen började tidigt I Ar. Re
dan den 13 maj tog en segel!lyglnstruktöra
kurs pA Inte mindre Un 14 man från olika 
klubbar och med ~hefslustruktören _Jldd ... 
Karluon I spetsen berget I besittning under 

,en S-veckors kurs, som har blivit ,len verk
liga fulltrUffen, l!'örutom det ordinarie ut
blldnlngsllrogrammet har deltagarna hunnit 
med at.t göra sina återstående prov för sllver
C. Nilstan allesamman hade 5-tlmmars kvar 
men efter ett par dagars rykande nordvllst 
fanns det Ingen I gUnget som Inte hilngt 5 
timmar på hanget. Höjd och strilcka har 
de flesta 80m Inte förut haft de proven klara 
avverkat. SOA det var ett fullfjildrat gllng som 
denna gAng Inmnade KSAK :s segelflygin
struktörskurs. 

HU. Fä.erblad ilr skolchef ilven denna sll
song, femte liret I följd, och av de övriga 
Inst.ruktörerna I sommarens elevkurser kan 
nilmnas K.-E. ÖVl'lrd, Johan Blomber. och 
Hereer NIIsIlOn. PlllltlIga gamla bekanta sA
ledes. 

Under Instruktörskursen gjordes ett In
tressant experiment. Birger Nilsson tog och 
monterade en extra' lInkopplIng på en SG-38 
nUstan rakt under vingens framkant. . Resul
tatet lJlev strålande. Med vinschstart får man 
pil Alleberg med en SG under gynnsamma 
förhållanden högst ZOO m höjd . !\led den nya 
kOI)pllngen blev det 31'iO-400 m utan svårig
het, så hUr öppnar sig oanade möjligheter 
för klubbar med s tora fillt. 000-800 m h öjd 
Ilå 1.000--1.500 meters banor? 

Nu gllr Birger Nilsson och Stig Fllgerblad 
och de andra habltul!erna och funderar på 
ett sUtt att flytts: ner kopplingen på Babyn 
också . Sedan kan vi sälja flygstarten för en 
blJJlg penning - om nu de fortsatta experi
menten gl'r lika goda resultat. 

Blide .,Tldde. I{nrls8on och Birger Nilsson 
anser starten med nerflyttad lInkopplIng be
hagligare Un med noskopplIng men man tor
de knappast kunna slltta nybörjare på me
toden. 

En lO-dagars kurs för modellflyglilrare 
och modeJJflyglnstruktörer har också pågtHt 
vid AlIl'berg. 12 pojkar frlln Kiruna I norr 
tlJJ Göteborg I söder har gnuggats I teori, 
b ygge ocb trimning av 8leurd I....,son och re
sultatet bar blivit prima. Förste Ins truktören 
för modellflyget, Ing G. H. D~rantz, var så 
nöjd med kursen att ban absolut vill ha en 
likadan nitsta vllr Innan segE'lflygarna bunult 
liIgga beslag på alla silngplatserna I .Allehy • . 

, Norrvi. 

KRI!lTIAN8TAD8 FLYGKLUBB. Den ny
ligen bildade Kristians tads flygklubb bar In
gått som ansluten flygklubb I KSAK fr o m 
den 2ö maj . Ordförande ilr stadsingenjör Arne 
Montl!n och SE'krE'terare civilekonom Gunnar 
Eklund, 1IIIInergatan 4 B. Kristianstad . Klub
ben avser nllrmast att Idka modell- och segel
flyg ocb bar redan börjat bygga sitt första 
glldtJygplan. Antalet medlemmar utgör f n 
70 stycken. 
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HöjdtiiYllngen: 

LI N KÖPI N G SJ 
FL Y GKL U BB 

h or b ä.to höj d en 

Strömmen av rapporter till FLYG:s och 
KSAK:s rikssegelflygtävling (höjdtäv

lingen) har på senaste tiden växt så våld
samt att vi nu måste börja behandla dem 
summariskt. 

LINKöPINGS FLYGKLUBB ligger nu 
etta i fråga om individuellt bästa resultat. 
Sven (jsterdahl flög nämligen den 23 maj 
med Baby SE-SBW från Tanneforsfältet 
till Rök, Ödeshög, 53,S km. H an kopplade 
från vinschen på 250 m höjd och steg: under 
sträckflygningen till 2350 m - höjdvin
sten alltså 2100 m . - Olle Tidblom fick 
med samma plan den 21 maj vinsten l 100 
m. Vinsch. - Henry Norrbom fick den 25 
maj med samma pl-an under en sträckflyg
ning till Gammalkil (23,5 km) vinsten 'i 550 
m. Vinsch. . 

ESKILSTUNA FLYGKLUBB redovisar 
den näst bästa höjdvinsten. Medlemmen 
John Boh",um flygsläpades den 27 maj från 
Ekeby flygfält med Baby SE-SBM till 360 
m och steg till 2360 m - höjdvinst 2000 
m. - Harry Carlsson fick samma dag med 
samma plan efter flygsläp höjdvinsten 
955 m. 

AER:OKLUBBEN I GöTEBORG: An
de'rs Johansson med Baby SE-SAN efter 
flygsläp den 21 maj i Trollhättan höjdvinst 
l 300 m. - Sven Sandberg med Bapy 
SE-SBH i Västerås den 22 maj vinsten 
700 m. Vinsch. • 

Ny flYlrplantyp I höJdtlivllneen - Moswey 
III. !lpren, f)y.ln. Hen.t Wa8s.ren, .ö .. et-. 
k lar för st .... t frAn B .. omma med hJJllp av dir 
Gunna.. af Ekenetam och ekäa'.l.e BI .. cb
len.en. 

'AEROKLUBBEN I MALMö: Yngve 
Hansson (17 år) med Baby SE-SBZ över 
Bulltofta den 20 maj vinst l 425 m. Vinsch. 

BORLÄNGE-DOMN ARVETS FL YG
KLUBB: Arne Forslund (bror till Valle) 
med Baby SE-SBG den 6 maj vinsten 
1400 m. Vinsch från Rommehed. 

KARL SKOGA FL YGKLUBB : Folke 
Tollstoy med Baby SE-SeS den 20 maj 
efter vinschning vinsten 1400 m. - Per 
Aldrin med samma plan den Z7 maj vm
sten 1 250 m. Vinsch. 

NORRKöPINGS FL YGKLUBB (som 
hade en Iyc!<odag annandag pingst den 21 
maj med 5 plan i luften och inget på mar
ken - klubbsumma 30 tim flygtid) : Heinz 
Kipp med Kranich SEJSee under flyg
ning till Atvidaberg tur och retur (c:a 9,5 

(F01'ts. pd sid. 39.) 

Till Flygmotorer fordras 

'Förstklassigt gods, 

som b6de ko nstruktören 
och flyga ren ' ka n 
lita p6. 

har dessa egenskape r 

Bröderna 

.. 

Vevhus t ill 
Flygmotor 
Vikt c:a 125 kg. 

Eskilstuna 
_~_._~~"~~ __ ~~ __________ ---J 
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l SOM MOSqU'TOBOMO ••• 

Forts. fr. sid. 12. ___ .....J 

' rarna kände inga som helst obehag. Och så 
kom det sig att en reguljär passagerartrafik 
med Mosquitos började. 

.E.n .mu/a hlstorlle 

Trafiken mellan England och Stockholm 
började efter den tyska ockupationen av 
Norge, då Stavanger inte längre kunde an
.vändas av engelsmännen. J februari 1941 
flyttades startplatsen till ,Leuchars från 
Perth i Skottland, varifrån flygplanen till 
Stavanger utgått. J Leuchars hade RAF ett 

. av sina fält, som tillät start och landning 
av de tytigsta f1y.gplan. Till en början an
vändes en Lockheed 14 och tre ombyggda 
Hudson-plan samt två stycken Lodestar, 

. vilka tidigare ägts av norska regeringen och 
. även nu flögs av norska besättningar i 

BOAC:s uniformer. Under 1941 hann man 
med 54 flygningar i östlig riktning och 53 
i västlig. 

lUnder 1942 utökades trafiken kraftigt och 

r 

bl. a. började man flyga norska flyktingar 
till England. För så skrymmande gods som 
maskiner använde man en Curtiss CW 20 
med namnet :.St. Louis:., som. bekant proto
typen till Curtiss Commando. Största delen 
av lasten utgjordes alltjämt av kullager, men 
man flög också till England med delar till 
dieselmotorer, precisionsinstrument, stålverk
tyg samt urfjädrar till bomb flygarnas kloc
kor .. Vid ett tillfälle hade de elektrifierade 
järnvägarna i södra England stoppats efter 
ett tyskt bombardemang och för att få i 
gång dem igen måste man ha en del appa
rater, vilka endast kunde levereras av ASEA 
i Sverige. De flögs över och efter några få 
dagar var järnvägstrafiken åter i gång. 

l februari 1943 fick BOAC sina första 
Mosquitos, vilka kunde ta c:a 600 kg last. 
I mars 1943 började man använda Dakota
plan och dessa två flygplantyper bragte till
sammans med Lodester-planen trafiken till 
dess högsta intensitet. 

De värdefulla stållasterna uppgick första 
året till sammanlagt 64 980 kg men hade 
1944 ökats till 259 920 kg, sammanlagt 
787 500 kg på de fyra åren och därav 
201 600 kg, som flögs till England f. v. b. 
Ryssland. Bastin. 

Volontä ranställni ng 
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kan vinnas den 1. november 1945 vid samtliga flygvapnets förband 
inom någon av följande yrkesgrenar: 

1) flygplansmekaniker, 
2) vapenm~kaniker, 

3) signalmekaniker, 
4) trupputbUdare. 

Fordrin,ar: 'Sökande skall ha genomgått minst fullständig folkskola 
och under året uppnå lägst 17 och högst 23 års ålder. Inom yrkesgre
narna fiyeplan- och vapenmekaniker kräves härutöver genomgång av 
verkstadsskola eller att sökanden har praktik från verkstad eller på 
annat sätt förskaffat sig jämförbar praktisk: utbildning. Inom yrkes
grenen signalmekaniker kräves särskilt snabb uppfattningsförmåga, god 
handstil samt god skolunderbyggnad. 

.Ansökan om anställning ställes till vederbörande förbancu.c:hef och bör 
ingivas före utgången av juni månad. Formulär för ansökan tillhan
dahålles av förbandeta rekryteringsoffic:erare och av. arbetaförmed
lingen. 

·Provtjänst,örin, för sökande, som kan påräkna anställning; kommer 
att ordnas under några veckor i juli eller augusti månad. 

Framtidsutsikterna inom flygvapnet ärG gynsanuha, tjänsten . omväx
lande och utbildningen god. 

Närmare upplysningar lämnas av vederbörande rekryteringsofficerare, 
den offentliga arbetsförmedlingen och 

FöRSV~ ANSTÄLL~GSBYRA 

Stockholm 1. 

Den perfekta modellen 
av MOSQUITO får Ni genom att 
anvämla Er av vår Modellsats j 
aluminium. KT. 5: 50. 
Modellsatsen innehåller: l st. gjuten, 
modell av planet, 2 st. propellrar, 2 
st. propellernav, l st. ritning, l st. 
bygganvi6niD«, stålull, smärgelduk samt 
ED«elska nationalitetsbeteckning,ar. 

~~:·.~~~:I~Nf 
Pinnll" mild dll IllaIwllll ",od.rl.,,,,, 

}j'LYGDRÄKTI<~R, MöSSOR' och BASKEn 

Martballs Syindustri A.-.B. 
reldon '" 32 L l n k ö p l n If 

TRADE MARK 

SOINNE & CD, Lid. 
HELSINGFORS 

Finare faner,orler 
.peclalitet flyg planleryssfaner 

B H T • I "Blauty" 
det nya sportflygplanet 

byggt av SOINNE·FAtdR 

* 
Gener.I.,enl för Svorl,e: 

FIRMA 

ARVID SCHAUMAN 

WClhrendorfrlgatan 1 - Stockholm 
Telefon 11 1415 - Tel .... m.clr.1 "C.mlt" 
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A'I,'LANTTRAFIKEN. ... 
1-___ Forts. fr . sid. 13. ------' 

mellan SkandinaviM och USA är förresten 
Bernt Balchen också en av förgrundsfi
gurerna. Det var nämligM han, som i 
egens!<ap av naturaliserad amerikan men 
nordiskt född från början fick i uppdrag 
att organisera denna· trafik. I början av 
1940 var han klar med sitt uppdrag och 
det var . bara fråga om dagar, innan det 
första flygplanet på den skandinavisk
amerikanska Atlantrouten via Island skulle 
starta, när den 9 april kom och därmed den 
tyska ockupationen av Norge, som satte 
stopp för alla sådana planer för fem år 
framåt. En flygare med större arktis!< er
farenhet än Bernt Balchen finns inte. 

USA-trafik pd allvar 

Lördagen den 2 juni landade en Douglas 
:.Skymasten på Bromma med bl a. den 
amerikanske befälhav.aren på Island, den 
likaledes norskfödde amerikanske genera- ' 
rel Marlinius Slenselh ombord. Det var in
ledningen till den reguljära amerikanska 
flygtrafiken på den nordliga routen mellan 
New York och Sverige sedan provflygpla
net mellan Island och Stockholm landat på 

. Bromma den 25 maj. Första turen USA-
Bromma tog 17 tim 14 min. 

Mången frågar sig säkert, vad det stora 
intresset från USA:s sida ifråga om 
Sverige och s~rskilt då Stockholm egent
ligen innebär. Ja, i första hand bör vi na
turligtvis !<änna oss glada över att svenska 
och amerikanska intressen närma sig var
andra så mycket. Men samtidigt får vi inte 
glömma, att SOVlets inställning till den . 
kommande internationella och interkonti
nentala flygtrafiken i detta speciella fall 
spelar en ganska avgörande roll. 

Just nu vet man inte mycket om Moskvas 
inställning, men det är otvivelaktigt, att det 
sovjetryska trafikflyget måste ha minst en 
europeisk utpost någonstans, där passagera
re till Sovjet kan hämtas, om nu andra· na
tioners flygplan inte kommer att tillfitas 
flyga över sovjetryskt territorium. Det 
finns fyra naturliga sådana utposter 

'Tio Iyckli.:a 
. A.B-stipendiater 

Det är nu femte året i följd som segel
flygstipendierna från Aftonbladet utgår. 
Stipendierna är avsedda att användas för 
utbildning av klubbmedlemmar som är 
lämpliga som instruktörer. Stipendierna 
tilldelas klubbarna genom lottning, varef
ter resp. klubb själv utser lämplig stipen
diat. Stockholms segelflygklubb erhåller 
doc!< automatiskt 3 stipendier varje år. 

Här nedan en förteckning på de lO se
gelflygare som 1945 får Aftonbladets segel
flygstipendier a 200 kronor för utbildning 
i högre kurs vid Alleberg : 

Ivar Jansson, Stockholms SFK. 
Ake Strid, Stockholms SFK. 
Carl-Otto Sollman, SFK. 
Gösta Andersson, Umeå ' FK. 
Arne Lind, Västerås FK. 
Sture Jerstedt, Uppsala FK. 
Idon Pettersson, Karlskoga FK. 
Matz Andersson, Borås FK. 
Bengt Odevall, Vimmerby FK. 
Karl-Göran Klevstieg, Ö. Sörmlands FK. 
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HIlsnlng IrAn Irl.. Danmark 
:.Nu · er sk;tllflCre Tider atler opI"U1/dt'D, 
skriver den kände d.anske modellflygarm 
ing. Per Weishaupt i ell brev till FLYG 
dalerat den 13 maj 1945. Som en symbolisk 
gesl bifogade han denna biild (l/// Ha.ns 
Kl,ve Lassen och hans segelmodell :.HOL
GER DANSKE:. (även namne I på en av 
Danmarks m.est berömda nwtslånd.rgrup
per under ockupalionstidm). Till denna 
modell har Dat,sk Modelflyver Union gett 
ut rilnitlg. - :.Det er dejligt al man nu 
igrn kan skrive liden ' Cmsun, skriver 
:.Petve:. ,till .rlut. Vi håller med honom! 

I FLTGDAGPASKARPNÄtJK I 
Forts. fr. sid. 35. -----I. 

af Uhr kom från F 8 i var sin J 22 och . 
gjorde :.gräsklippningsanfalb mot fältet -
sedan rakt upp mot det blå och rygg f1yg
ning som så småningom övergick till full
bordad looping. Upprepade attacker, topp
roll och roll - allt i sluten formering. Hur 
man kan behärska . två snabba jaktplan så 
fullständigt verkade nog gåtfullt på M stor 
del av publiken. 

Stockholms segelflygklubb med civilin
genjör Lennart Svedberg i spetsen och de 
medverkande segelflygarna från F 8 under 
befäl av kapten Mac Hamilton - och de 
samlade styrkorna under ingenjör Bertil 
Flormans säkra ledning - har heder av 
~enna väl genomförda flygdag, som blev 
dubbelt så bra som fjolårets tack vare det 
fina vädret. SSFK och F 8 har nu sam
arbetat i flera ' år för att sprida flygsinne 
- . två samsprungna parhästar som inte 
förtröttas. De tillönska·s god dragkraft även 
för framtiden! Pro Mille. 

Stockholm, Warszawa, . P1"~g (dit ryssarna 
redan flyger M linje från Moskva) och 
Istanbul - när det gäller internationell 
lufttrafik. Men när det gäller interkonti
nental f1ygtra:fik mellan New York och 
Moskva ligger onekligen Stockholm allra 
bäst till. Vi svenskar hoppas också att åter 
få se Aeroflots representanter på Brom
ma, där de gjorde sig så omtyckta under 
samtrafiken med Aerotransport. 

Att såväl Amerika som England är starkt 
intresserade av Stockholm som mellanland
ningsplats för flygtrafiken till Mosk'Va är 
ställt utom tvivel. . 

För att återgå till ursprungspunkten -
Air Transport Command- som så små
ningom kommer att förlora sin militära 
prägel, så har A TC omkring 150 mans per
sonal på s in Brommahas. Bara detta be
visar, att Bromma är en mycket viktig re
plipunkt i det amerikan~ka flygtransport
nät, som omspänner hela jordklotet. 

G.K. 

LINKÖPINGS FK ... 
.1 Forts. fr. sid. 37. 

mil, flygtid 3 tim 6 min) vinsten 1 660 m. 
- Lennar.t Lindgren med Baby SE-SFA 
vinst 1650 m. - Erik Sellgren med Kra
nich SCC vinst 1 650 m. - Rutle Larsson 
med Baby SE-SBB den 27 maj vinst 1 841 
m. Alla flygstarter. 

STOCKHOLMS FLYGKLUBB: Bengt 
Wassgren med sin Moswey SE-SDI den 20 
maj vinst l 000 m och den 21 maj vinst 
1600 m. - Harry Andersson med samma 
plan den 20 maj vinst l 280 m. Alla· f1yg
starter. 

STOCKHOLMS SEGELFL YGKLUB.B: 
Sigurd Larsson med Baby SE-SAH den 1 
maj, vinst 900 m och med Weihe SE-SCP 
den 21 maj vinst 1 100 m. - /Åra Kreuger 
med Baby SAH den 6 maj vinst 1 100 m 
och med samma plan den 20 maj vinst 825 
m. - Bjöm Andersson med Weihe SCP 
den 20 maj vinst 1 600 m. Allt med vinsch. 

VÄSTERAS FLYGKLUBB, Ame Lind 
med Baby SE-SAB den 12 maj vinst 1 370 
m (korrigerad siffra) och med Baby SE
SBH den 27 maj vinst 1 570 m. 

371i.KM.FÄRD . .. 

L-___ Forts. fr. sid. 32. 

hemstad Malmo och öster om Bulltofta drå-
. sade jag ner tiH 1.200 m. Om jag inte fick 
en blåsa till och minst 1.500 m höjd så skulle 
jag skändligen misslyckas. Men till slut lyfte 
mig en vänlig kamin till 1.600 m i moln (ba- ' 
sen hade sänkt sig igen) . Kurs mot Smyge 
läge - mitt angivna mål. Satt och räknade 
på kartan, jämförde höjd och kvarvarande 
sträcka '- knivigt! När det gick ett par 
minuter utan höjd förlust och det så små
ningom stod klart att det skulle :.gå vägen:. 
blev jag rätt belåten, visslade och tjoade och 
stampade. 

Över :målet Smyge läge på ,350 m höjd 
gjorde jag en lov och visade upp mig. Kl. 
16.45 satte jag mig vid en pilalle på ett 
stort fält med flygstartmöjligheter - man 
är väl lokalpatriot! - på gården Hemmes
ro. Jag frös så benen skakade men familjen 
Bengtsson bjöd in mig på middag och sedan 
kaffe med konjak så jag tinade upp . 

Olow's flygtid var 6 tim 45 min från ur
kopplingen och den flugna sträckan 395 km 
- men fågelvägen 375 km. Enligt rekord
bestämmelserna räknas dock sträckan från 
startplatsen (Karlsborg) och inte från ur
kopplingen. Då minskar Olows distans strax 
till 360 km - vilket emellertid även det är 
ett gott internationellt resultat i fråga om 
målsege1f1ygning. 

010w har roat sig med att räkna ut hur 
långt han sträcksegeJflugit sammanlagt i si
na dar - summan blev c :a 2000 km. Däri 
ingår även hans guld-C-försök den 24 aug. 
1943, då han efter 278 km flygning landade 
i Gamleby på grund av att han fick en blåsa 
för lite. Guld-C-höjden tog Olow5 gånger 
i fjol, 2 gånger i ' Karlsborg före och 3 
gånger vid Alleberg under tävlingarna. Gan
ska tränad vid det här laget! 

F 6-Weihen är nu vårt lands finaste hög
värdiga segelplan. Förra sommaren slog 
nämligen löjtnant Arne Wennerström höjd
rekordet med samma plan - och med Olows 
två sträckrekord blir det summa tre rekord 
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A.neby 

SIMON MALKVIST 
SNICKERIFA6R~K 

Tel. S9 ANEBY Tel. S9 

Tillverkar alla elag av byggnadunlckerler, 
leverantör till Arm6n av logementepaIlar 
och lAdor m. m. 

Halmstad 

p 
~LE KTRA 

GöSTA PAHJ.SSON AB. 
KlammerdammHgatan 13 Telefon 100 

UTFöR ELEKTRISKA ARBETEN 
TILL MODERATA PRISER 

Stort Jalfer av armatur 

Alex Anderssons 
Bageri 

Rekommenderar sina 

UTSÖKTA BRÖDSORTER 

: . HALMSTAD - Tel. 489 - 1133 
i l 1 

"LInköping 
-

BIUER I aNDERSSON 
FABGEBI oR KEMISK TVATTANSTALT 

Tulllfränd 4, Llnköplnlf 

Telefon : 24 44 

VArt motto: 
Gott arb .. te och humana priser 

~-_.-

Linköpiogs 
Tryckeri Aktieöolac 
Telefon 14119 

BOKTB YCKERl 

B O K B N D E B I 

Leverantör till FLYGVAP~ JE T 
-

ELS A S 
: NYA CAFIi • MATSALAR 
! R e pslagaregatan 14 (vid S :t Larsparken ) 

'J'elefon 42 06 L I n k ö il I n g 
PILSNER OCH MAT 

öppet 6 f . m .--8.30 e. m. 
; Söndagar 8-11 f . m., 1--8 e. m . 

God husmonokoot Moderata priser 
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GEORG NILSSON 
MALMSLÄTT 

K O P P A B· " P L Å T S L A G E R l 

• Telefon 110 • 

Alla till yrket hörande arbeten utföras 
ome.orgsfullt till IHgtita priser 

GULDENS MÖBELAFFÄR 
(Nils O. Guld6n ) 

Affllr: Storptan 66. Telefon, 153 88 
Verkstad: EklundsIf. 9. Telefon: 4415 

LINKöPING 

R ekommenderas! 

KARINS FIN· OCH 
HEMBAGERI 

R e kommend e rar 

• sina fllretklasellfa tlllverknJnpr • 

Snickaregatan 38 Telefon: 24 14 

Linköpings Billackering 
Innehavare : NII.S GöRANSSON 

Klosterlfatan 6 
Tel. 24 20 

Fllretklaeellft arbete Ifara ... tera. 
Mt\nlrt\rllr praktik 

Herd. Lindebergs Eftr.' 
Konditori 

Stora torge t 3 - Linköping - Te lefon 1 78 

REKOMMENDERAS' 

FestvKnJnIr Storlratan 110 

Martin Ängquist A/B 
FXRGERI· & KEMISK TVXTT 

Storcatlln S4., L l n k il p l n If 

T ... lefone r : 
Kontoret 20 47, Aftilren 207, Fabriken, 23 66 

FLYGARE! 
Vilnd Eder till 

Nya 
Diverseaffär 

Malmslätts 
Cigarr- & 

Telefon; 1 01 

Till faclemanrun 
vil nder s ig den kloka Inkö paren . Vi fö ra 
av eg e n tillverknIng Möbler, Duc"ateller, 
Ft\tölJer, ~[a<lrasser med prima tagel. 
Reno\'t"rlnl'llr och omstoppnlngs.r nl . Dl . 

Bröderna Ben,ngård 
Nygatan 10 - I.INI{öPING _- T el. 38047 

Honnör för Danmark 
DDL - Det Danske 'Luftfartselskab 

har öppnat sin flygtrafik mellan Köpenhamn 
och Bromma med en tur i vardera rikt
ningen varje dag. Detta är den enda linje, 
som DDL f. n. trafikerar med undantag 
av linjen till Bornholm. Stockholmslinjen 
flygs med den fyrmotoriga ~ J utlandia:. av 
typ Focke-Wulf Kondor. DDLs am/ra Kon
dor - ~Dani.U - var i London den 9 april 
vid den tyska ockupationen och flögs i Eng
land av sin danska besättning, tills den ha
vererade. Den komn,er icke att repareras. 
Alla DDL :s flygare, mekaniker m. m. i 
England sökte f. Ö. inträde i RAF och fick 
flygutbildning. Flera av dem har tjänstgjort 
som jaktflygare under kriget. 

348 ABA-Iurer 1111 Skanland 
Aerotransport har 1942-1944 på linjen 

Stockholm-Skottland transporterat 1 905 
passagerare, 31846 kg post och 270173 kg 
bagage. Sammanlagt har 346 turer gjorts på 
denna rutt. Under fjolåret transporterade 
ABA 25065 passagerare mot 24602 året 
förut . Inkomsterna av rörelsen var under 
fjolåret 8,08 milj . kr. mot 9,12 milj. året 
förut, härav på personbefordran 3,90 milj. 
kr. (4,13), på godsbefordran 0,40 milj. 
(1,55) och på postbefordran 0,95 (0,96) 
milj. kr. Bolagets vinst- och förlu~träkning 
slutar på 8,64 milj. kr. mot 9,77 året förut 
och balansräkningen omsluter 18,56 milj. kr. 
mot 11,42 året förut. Bolaget redovisar lik
som tidigare år en nettovinst på 138 888 kr. 
och styrelsen föreslår liksom i fjol att tio 
procent avsättes till reservfond, att fyra pro
cent delas ut till aktieägarna med 123 360 
kr. och att till vinst- och förlusträkningen 
balanseras 20434 kr. Förra året gjordes en 
utdelning för både 1943 och 1942. Enligt 
bolagsberättelsen lämnade fjolåret ett brutto
överskott på l milj , kr, mot 2,96 milj . året 
förut sedan avskrivningar företagits med 
0,86 milj . kr. (2,82) . 

TEDDER FICK FIN SOUVENIR. Under 
sitt Stockholmsbesö!< fick marskalk Ted
der som souvenir från A-B Kronometer 
uppsänd till s ig på Grand Hotell en mo
dern svensk flygkronometer. Den pojkak
tige flygrnarskalken blev mer än förtjust 
över denna lilla gåva, berättar man på bo
laget, där man senare hade nöjet att få se . 
både marskalken och lady Tedder på tack
visit. Tedder var särskilt intresserad av 
fartskalan på kronometern och gjorde sig 
väl underrättad om hur den fungerade. 

FAR INTE PLATS: På grund av utrym
mesbrist - trots de 48 sidorna - måste 
vi låta vår sensationella artikelserie :.Gud 
är min andrepilot:. stå över till nästa num
mer. Detsamma gäller segelp/anbeskriv
lIillgm - men i gengäld har flera tidigare 
nummer av FLYG detta år innehållit mer 
än en beskrivning! 

som denna förnämliga kärra varit med om. 
Den skall visst dekoreras , .. 

Bengt Olow slog med sin guld-e-flygning 
den 25 maj löjtnant Rolf Svartengrens 
sträckrekord på 330 km (Ljungbyhed-Norr
köping) från i fjol och Stig Fägerblads 
mål rekord på 300 km (Alleberg-Ystad) 
från 1943. Men man kan hoppas att någon 
slår Olows rekord i sommar ty varför 
skall han ha nästan allt? P. M. 
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Att sjömodellflyget inte fått någon riktig 
fart i Sverige beror bl a på att vi inte h(JJ111. 
få upp ögonen för demlp. speciella sport 

. förrän kriget kom och därmed material
brist. M en nu börjar förbrän'nillgsHlotor'
'modellema bli vanliga· även i vårt land -
och det är jllst på tJessa, som lofflor gör 
sig bäst. För a.t/uppmunlra flottörmodell
bygget utlyser FLYG härmed en tävling, 
öppen för alla nordiska modellflygare, O'm 
vem som ttlr bästa fotot av sjömodellflyg
ni'ng (med gunvmimotor eller fo,lwtor). Det 
skall 'liMa bilder med fart och fräs - in
get stillsamt poserande! Första pris 50 kr, 
alldra pris 25 kr och tredje pris 10 kr. 0'/11 
bilderna i,lte är publicerbara utdelas inga 
priser. Sista dagen 31 aug. 1945. Märk ku
vertet > ToffeltävliIW~. 

flottörmodeller och fotocrafera dem! 
- - +--+-

"Agatons" I Amerika samlas modell
flygare ofta till stora täv

lingar i sjömodellflyg. Askå
dare kommer från alla håll i 
segel- och motorbåta.r eller i 
bil. Dessa tävlingar bidrar yt
terligare till att popularisera 
denna härliga gren av mod.ell
flyget. Varför inte så i Sve
rige? SM i sjömodellflyg -
låter inte det bra? 

tOH~.~r ____ --~--~~~~~~=s~~~~~~ 

Så här kan man bygga tof(
lor, säger > Agaton:. Björn 
Karlströrrt, pekar på skissen 
här t h' och tillägger munt
ligt: Rita först upp flottörens 
uppifrånprojektion och nåla 

-----------~~ fast de båda övre longerongerna. Spanten 
placeras på sina pLatser vinkelrätt mot 
longerongerna. Över spanten sträcker man 
de övriga longerongerna. Sidorna kläds 
med lämpligt material - från tunn elfen
benskartong till 0,5 mm aspflak eller björk
faner (men helst inte papper eller siden på 

·tofflor till förb ränningsmotormodeller). 
Bottnarna framför och hakom steget kläs 
med samma material. Alla s!<arvar och fo
gar tätas med halsaiim. Tofflan impregne
ras på insidan med zaponlack, varpå däc
ket läggs - detta kan ev ske med siden. 
Köllistema anbringas (utanpå klädseln.) , 
t ex två på varje flottör, material 2x2 mm 
aspribbor. Tofflan impregneras utanpå med 
en tunn shellacklösning och slipas' med 
mycket fint sandpa.pper; detta upprepas 
tills ytan är absolut porfri. Till slut målas 
tofflan i önsIsad fä rg. 

VINGARNAS JUBILEUMSTÅVLINGAB 

Flottörstället fordrar ingen närmare för
klaring. Vid monteringen iakttas att ty~gd
punkten bör komma strax framför steget. 

Med anledning av Vingarnas lO-årsjubi
leum har klubben inbjudit de svenska mo
dellflygklubbarna till modellflygtävlingar 
på Skå-Edeby flygfält de två söndagarna 
15 och 22 juli. Första söndagens. tävling är 
öppen för utländs!<a modellflygar~ samt 
svenska modell flygare med KSAK:s guld
märke och den andra söndagen för svens!<a 
modellflygare med märke i silver eIler läg
re valör. Tävlingarna omfattar samtliga 
kla.sser enligt KSAK:s regler. 

I samband med tävlingarna anordnas ett 
lältläger vid Skå-Edeby tiden 14-23 juli. 
Anmälan om deltagande i tävlingar och 
tältläger skall vara Vingarna tillhanda se
nast lördagen den 23 juni under adress: 
Modellflygklllbben Vihgama!, Regerings-

gatan 5, Sthlm. Till anmälan bifogas an
mälningsavgift (75 öre per modell ) samt 
n.amnuppgift på ev medhjälpare. PM om 
tä vlingarna tillställs senare alla anmälda 
1..:lubbar. Önskemål om inkvartering i 
Stockholm bör emellertid sna;rast sändas 
till Vingarna, lämpligast i samband med 
anmälan 'om deltagande. Obs senaste an
mälttingsdatum ! 

* Den 300:e modell flYl'k lubben. I dagarna har' 
den 300:e modellflygklubben registrerats, 
meddelar Ingenjör G. H. I)~rantz. KSAK. För 
ett Ar ""dan var antalet under 100. , Den 300:e 
k lubben hör henlllla I Dalarna och heter 
So\lI'my r .. f1Yl'klubb _MA88rnB>. Klubben har 
2ri medlemmar och primus motor lir Sune 
Callen bl'rg. 

--------------------------~~H~!----------------------- - --

o 

o 
Japan8kt enmotorigt ensitsigt jaktflygplan. 
Motor: 1 st 1.450 hk , Nakajima Kl 442, H-eyl 

luftkyld stjiirnmotor. 

4-
Spiinnvidd: 1>.70 m . 
Liingd: 8,02 m. 
Maxhastighet : 580 km/ t. 

Bevilpn: 2 st. 12,7 mm samt 2 Ht 7,7 111m kap. 
Tillverkare: Nakajlma Hikoki Kabushlkl 

Kalaba, Otha, Gumma-Ken. 



Ma.lm'ö 

FLOR,INS 
J!l.RN-, VERKTYG8_ OCH 

B08ATTNING8AFFAR 

'Södergalan 7 MALMö 
'l'cl. LlnjcvnlJare: 232 01. 119 44, 1~ M 

Boataden :124 88 

Rekommenderaa 

Ädelmetall ' A.-B. 
MALMÖ Tel. 28346, 26219 

• 
Försäljer GULD 

SILVER 

PLATINA 

samt platinalegeringar 

Norrköpiu&" 

IVAR LÖWGRENS EFTR. 
(Jflhansllo n ocb LIndskoll ) 

N. UAdlltugatan 16 - Tel. 24910 
NORRKöPING 

Plat8~nH stönta sortering a\' 
VARTA ACKUMlJLATOBER o. 
PJi:RTJUX TORRBATTERIER 

l,addnlngs8tatlon och BI1 .. lektrl~k service 

Köl' EDRA .J}l,RNVAROR I 

Östra Eneby 
JÄRNAFFÄR 
(Inuehavare Jonsson & Ek) 
... 'h.8pon .. ovll .. .,n 1« - T., efon ] 11 46 

V Å L S O R T E R A D 

Åsk~edaraDlätnrninlrar 
)·rovnlnaar och ~'-uHt~rlnpr 
. Hraudt~legrat- , Radlo- & 

(,oklllt,elefonanlllggnlngar 
lIttörelI nogj,:rant och till lli .. ot .. prla BV 

Fb'ma Åsksk)'dd 
lunl'havare: E~nL ANDERSON 

Vatten .. ränd II - ~orrköpln .. _ Tel. 284110 

I'· K .\~ .\(OJlEf,f,I"LYGOAGEN I ROTEA: T v GUlltar Petterson n frAn örn.köld.vlk med .. In 
rram .. An ... rlka dle.elmodell, 80m nö .. S2 min och försvann. - T h tlt.tar uppvlanln .. .,n. drivand .. 
kraft kyrkoherde J. Hovd., pi en ..... nan dle ... lmod"lI , framförd av Ii .. ",ren Ou.taf Wiklund. 
Obs. att motorn Inv.,rterat. _ att cylindern hlin .. er. 

"GP" FLÖG 32 Blin ltIED "GP.DIESEL" 
Ortstidning sprider flygs/nne ; AdGlen 

Sedan i höstas har modellflyget fått ett 
kraftigt uppsving i Ångermanland, vil

ket är en följd av att tidningen Väster
norr/atlds A llehanda i Härnösand ägnat 
flyget stort utrymme i sina spalter. V A :s 
flygartiklar m m har fonnat sig till en 
kampanj av stora mått, SOll1 spritt f1yg
i{1tresset i vida kretsar. Tidningen har t o 
m köpt en dieselmotor av ing. Pinottis väl
kända märke :.GP-dieseb, som vid det här 
laget puttrat vid flera uppvisningar i Åda
len. 

Söndagen den 13 maj anordnades en upp
'visning i Boteå, några mil öster om Sol
lefteå, på initiativ av V A och Boteå ung
domsnämnd. V A-dieseln hade monterats in 
i en modell, som konstruerats av övikaren 
GI,staf Pettersso'/t - kall.:ad :.GP> liksom 
motom! - och planet :startades för säker
hets skull med endast l el bränsle i tan
ken. Modellen greps emellertid av termik 
och steg snabbt. Efter 32 min flygtid för
svann planet ur sikte över bergen vid Of
fer och ännu på söndagskvällen hade det 
inte återfunnits. 

Vid provstar.ten före rekord flygningen 
hade Petterssons modell fått tiden 8.22 
min - det yar första flygningen med det 
planet! Petterssons modell väger med mo
torn 3,7 hg och har 983 mm spännvidd. 

I en intervju i VA uttalar Pettersson sin 
stora beundran för ing. Pinotti och hans 
verk :.GP-diesel:.. 

- Jag har sett många dieselmotorer men 
aldrig någon som gått upp mot denna, sade 
:.GP:.. 

Det fanns ytterligare tre diesel modeller' 
vid uppvisn.ingen - ägda av Gustaf Wik
lund, J.<une Johansson och Ingemar Berg-

fors - men dessa modeller hade inte hun
nit trimmas och fick inga nämnvärda ti
der. Med s~elmodel.ler uppnåddes emeller
tid en guld- och två silvennärkestider. Det 
var :.GP:. Gustaf Pettersson som fick 
guldet. 

Uppvisningens drivande kraft, kyrkoher
de J. H O~Id-l!' i Boteå, va,r entusiastisk och 
sade att man snarast skall försöka få i 
gång en flygklubb i Boteå. Intresset sak~ 
nas minsann inte. 

Västernorrlands Allehanda är värd en 
honnör för sin flygkampanj. Ortspressen 
kan göra storver!< när den sätter i gång! 

RUNE "BANANEN" ANDERSSONS 
HalVIRDlaA SEaUMODEU 

Byggsats med utsågade spryglar, lister, 
ritning. beklädnad, m. m. 4:95 + porto 

MODELL-SPORT 
fALKENBERG 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Kf,IPP H!l.R! - - - - - - - - - - - - - - - - - - -' - - - --" - -

,Tallall8kt enmotorigt ensitsIgt jaktflygplan. 
Motor : 1 st japallskbyggd Mercedeil-Benz 

DB 6tn ' I,A 1.400 hk. 
Bt>vilpulng: l 8t 20 mm okan. 2 st 12,7 rum 

kap 8amt 2--4 st 7.7 mm kall . 

Spännvidd : 11.98 m. 
Längd: 8.11 m. 
Bombla8t: 920 kg. 
Ma:dlaKUghet : 530 km/ t. 

5U , 
r 

Topphöjd : 10.680 m. 
1'lIh'o;rkl(re : Kawasakl Kokukl KablIsIlIki 

koncernell) . 
Kalsho, Kobe (en av firmorna I l\I1tsublshl-

o 

o 



Under världsreko~lyrtävlingen får portugiserna motorfel. En mekaniker försöker klättra ut tiU motorn men hana fallskärm ut
löses oeh han blir hängande. Svenskarna råkar vara ii närheten och Bång lyckas med uppbju~ande av aUa krafter rädda porturi-
sen över i sitt flYIPlan. Men... . 



LÖSNING TILL FLTGPLANIDENTIFIERING NR 20 

1 

Il-Z: Symmetriskt 8pets lll' n08 med 
luftlntaC' PIÖ översidan. . Landnlnll'.
.täU.kA.por pA. vinIl'arnas under.lo. 
Hö .. , kort kabin. Hö .. t avrundat stjärt
sidplan. Jfr Alraeobra. 

4 

DO 217 : Tvimotorlgl . Hllbbla. .tjärt-
8ldplan. Dubbeltrapet.oformlll't .Uärt
h'öjdplan med hllAlk för 8tjärtkon. Dub
belt .... pet8formlll'& vlnll'a.. med runda 
vlnIl'Spet88r. BottenutbY"lI'nad 1 nusen. 
Jfr B 18', Me L10. 

BARRACUDA: Skuldervlnll'at. Myck~ 
höKt aDsatt pllformltr 8tablJl .... tor. 
Stora rektantrul/ira vlnll'klatfa.... St.or 
k y lare I n08en. Jfr Falrey Hattle och 
FIrefly. 

FW 190: Litrvlllll'at. Tnlbbltr n08. s.tor 
.plnner. 14 .. Infälld kabin . FIYlI'kropp 
med rak under.lda,. bakA.hlut1!Ulde 
översida. Sporrhjulet trir ej helt In. 
Jfr J ' 22. 

HELLCAT : lAlI't mldvllltrat. Tjock 
flYtrkroPP. Upptill och ba·ktlll tvärav
• kuret otjä.,taIdpla.n. Tv/irftvokurna 
vlnll'8pet,oar. Oval motorkApa. Hötrt an
satt .t"blllo.d"r. Jfr WUdcat och J 22. 

AIRACOBRA: LAlI'vlnll'at. ~lycket IAntr 
.no.. Smal flYlI'kropp med 8väntrd un
dersida. Framskjuten kabin m .. d luft
Intatr blL\<om. PUformltr stabilisator. ' 
Jfr 11-2 oeh Kllltrcobra. 

3 

BOEING B-29 : Fyrmotorlll't. Mycket 
lI\nll' , rak flYlI'kropp . Enkelt lAntrolut
tande otjlirtMlllplBII (oFortre.s-f .. n ... ,. 
LAntrt framskjutande symmetrl.kt av
rUllod 1108. Jfr B-17 Fortre ••. 

6 

9 

TYPHOON: LAlI'vlnll'at. Kort, krBftl .. 
no.. Stor bred kylare under n08en. 
Bunda vlllll'_ OCh stablJlsatorspet .... r • 
TydU .. t framskjlItande vlnl"beväpnlntr. 
Jfr Tempe.t. 

HELLDIVER: Mldvlnl"at. Flytrkrop
pen .tarkt uppovällll'd bakAt. Trapets
formtll' vlnll'e med rak fratukant och 
V -form. LA.ntrotrllckt, deivi. trla.täckt 
ka.blnöverbytrtrnad. Relativt "tort 
.tjlirtoldplan med Ilntrlluttande frltm
kant. LAntr DO •.• Jfr SAAB-n. Ventre
ance och Bermuda (Buccaneer) . 

Ii:il.Blliil.TYHLÖSNING IDENTIFIERI~G NR 20 ... -:~--

,~ 
11-2 

Hellcat Barraeuda Alraeobra 
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N orrköpinlr 
r----~-------.~ . . --~~-

E DE RT DAGLI GA BRöD 
erhä lles Färskt och Gott I 

Hötorgets Fin-& Hembageri 
Inneh. G. SVENSSON 

S :a Kyrkogot. 46, T el. 24653, Norrköping 

Beställningar emottagas 

E. PETERSON 
BLECK- och PLATSLAGERI 

SmAla nd8 .... tan 311. Norrköpin ... Tel. 269 8t 

l · ttö r a1la s lags 

PLA TSL AGERIA RBETEN 
till h umalla p r iser 

SOPTU NNOR på lagt'r 

K öp det dagliga BRÖDET 
av vå ra fö rstk la ssiga tillverkningar 

ERLANDSSONS 
BAGERI & KONDITORI 
H errg:\.rrl sviigen 4 , No r rköping. Tl'l. 2M 8<l 

Re..tlil lnlnpr motta· .. a» 

ERIK WEST REN 
GLASMÄSTERI 
GLASSLIfERI 

Yäst .. öte .. at.a .. 28 (LUla Tor .. et) 
Te lefOlIe r 203 00. 20104 NORRKöPING 

Lastbilcentralen 
N O RRK ö PING 

Slottslfa t all 116 - T elefo ne r 2:1700, 2:11 ~7 

Gtfö r IIUa s lag av 
Grovk ör8lo r , EXp r f' 8Sk ö rnlna-a r . 
Flyttnl"l"ll r. ''';mlull lertnpr och 

Spedition 

Vinnarna; nittonde etappen 

Den nittonde och näst sista etappen i 
L YG :s identif ier ingstävling var tydligen 

en av de lättare. Den enda stötestenen, om 
man ~<an tala om en sådan, var uppgift 
nr 8 - det ryska låganfallsplanet U-2' 
som fick a gera både Tempest och Aira
cobra. Den lycklige vinnaren av fö rsta 
pris - kr" 25 - blev serg F. Lindkvist, 
Dallska vägen 5, Malmö. Andra pris, en 
tia , vanns av fröken. M aud Lagergren, Vär
tavägt'>I 18. I V , S tockh ollll . De skickliga 
damerna är tydligen utru stade med lott
ningSll1r. Det tredj e priset, en helårsprenl1-
mer.ation på FLYG, tillföll Sven FrykSlm, 
S turegotall .1 J. Rorlä1'!Ji' . 

H elldlver 

FLYG 12/45 

'Byggnadsfirma 
ERI () L AN DS'l' RÖM 
Löt .. atan 19 - Norrköpl n&, - Telefon 240 17 

utför nlla slag av h ygglladsarbete n 
Uppfö r t rä- och 8tenflllOtla-heter , fll b r lks
och bostadMhu8 sam t monterln .. &flirdl .... 

trähus 

(justaj LöJgrens' EJtr. 
BLECK- och pLATSLAGERI 

s. Ny .. atan 17 _ Norr k öp ln lr 
Te l. : K ontor och ve rkstad 200 10 

B08taden 243 62 

Kneippbadens 
Mek. Verks tad 

Oakllu .. atlln 29 

T elefo ll 209!!3 

NORRKöPING 

HOLMSTRÖM & 
JOHANSSON A.-B. 

NORRKöPING 

G:la R Adstu lrUlrllitlln 18-20, .Cent rlo 

H EM I N R E D NINGS A FFÅ R 
l MöBLER ...... l\IATTOR, GAR DINER, 
SÄNGKLÄvER m . m. 

T elefon 2M 14 - 2M 24 

GUMMICENTRALEN 
Stoekholm8vii .. en 20. Tel. 268 SO. b08t. 800 29 

R EKO~IMENDERAS 

fö r noggrant utförallde av alla s lag8 

REPARA'I'IONER 

FL YGARENS tvättbekymmer löses enk
last om han RINGER 241 5'1 

Kneippbadens Angtvätt 

Stra nd vä .. en 28 - N o r r 'k Ö p I n .. 
utfö r nä mligen all HERRTVXTT fö r st· 
k la ss lgt, snabht och billigt. 

Casanovas Memoarer , 
enas tåe llde s kildring av alla tiders kvlnllO· 
tjusares liv . iir nll u t kommell I 2 :dra upp!. 
l'jn ber ilmd hok. svilr att fit Hi sa , d il de ll 
endast f inlles I få bibliot ek . Bes tilll n u . den 
svenska uppl. ilr begrä 1l8ad. Pris kr. S: 40. 

En kammarsnärtas 
upplevelser 

av Octa \'e Mlrb.' au. omslag stecklI . av D . 
Ljllngdahl. ä r e l\. s klldrlllg In I minsta de
talj av fran s kt liv . Eli bok som gjort sen · 
satlon I alla Hinder , där den filtt utkom · 
ma. 224 s id Pris k r . 3: 76. 
Böckerna sÖnd . m. eft.e rkr. I slu ten fö rs . 
Bestä ll den t' lIa elle r bAda, men .. ör 4et nll. 

NORRKöPINGS R O K BAR 
Avd. F-L. T or .. et 1I - N o r r k ö p I n .. 

V å r mållgilrlga s pec laJtlllvt'rknlng av 
UVV ·centralvä r lll l' fö r alla förekommande 
fordon shom hllar, bussa r . ambulanser, 
motorbåta r och Illst rumenthus88r m. m . 
Ur en garanti rö r a lla , att farden hllr 
angenäm. 
:;;,lsom va rande filia l fö r A·B METALLI· 
SElU NG, Stock holm. r enovera vi SlItUR 
1lI0tordelar såsom vevaxlar, b r omstr um · 
mor och kar danaxlar och utföra Dven r en s· 
nlng och r ostskyddsheha ndlIng av fIIlgar 
och skllrmar. 

* 
A.-B. BILRADIATOR 

NORRKÖPING 
Oskarsgatan 23 Tel . 25209 

OSVALD SVENSSON 
C YKET ... VERKSTAD 

Trozelllgatan 28 T elefoll 233 49 

CYKEL· & SPORTAFFÄR 
R"8~rvdelar R"pa r lltloner 

Au k t . serviCe för Lilt tvlktsmot orcyk lar 

Frisör o~b Toba.ksaffären 
FYRBYLUND . Tel. 11270 

I<' rlsir .... lonlren . Flns pångsvägen 76 
Tobak.affär en , Grenadjilrv. 4 - Tel. 23996 

R e k o mmende r a s 

Vijrdsamt 
B e~tll Sa ndin 

Partiiie 

Partille Elektriska 
Reparationsverkstad 
PARTILLE 
Tel. Partille Verkataden 81, Boll. l" 

• 
Ut fö r a lla s ia .. av omllndnln .. ar 
och reparutlone r av elektriska 
maskiner . Nytlllver k n ln.. av 
Tran Hfo rmatorer. 

Vä s tervik 

A.-B. RESINIT 
VÄSTERVIK Telefon 191 

Yiivbakellt fö r Kug gdrev, Lager , 

Bussningar, Bult m. m. 

Bnkelltplattor rör elek t rotekllls k t behov. 



Stoekholol 

ERIKSSONS 
SNICKERI 

Snu •• bIlUbturlfet 'II _ Tel. 2818", 21S 81l J~ 

VII.LAREPAUATIONER - 8NleKERIJim 
]<'LAGGS'fANGSSERVlel<~ - VEDKAPN . 

Rekommt'nderaH ! 

kar~kondUorl 
,. d . ChrlMtlna, 

VXS'fE:RLANGGATAN IlS ÄR öPPNAT 

Gärdets Tvätt-och 
Stry k inrättning 
Erik Uahlberpptan III 

TelefoD 111l1li 64 

REKO!IJMENDERAS 

RATTA lNKöl'SKALLAN 
fllr allt I 

Guld, Silver ooh PreHntartlklar 
. ' pA Ängbyorten ilr 

JNG8Y GULDSMfDSAFFJR 
R , LIn~atröm 

VlilJlngbyvllgen 7 • Ängby . Tel. 370634 
Förlovnhllf.rlnlfa r 

Stoe~holo18 närhet 

Nils Palmquist Eftr. 
KN UT JONASSON 

F lttJa - Telefon !II 

Tegel. TrllvAror och övriga 
Byggnad8materlal 

Lindens 
Cykel- & Reparationsverkstad 

W ... ·ARNA - 8va.rt.jö 

Telefoner : l<'ll reotuoa 194, 2 llj 

VI fli ra allt Inom bran8chl'n uoder full 
I(II .alll l. ll .. dl. av Veloclpedbandl. Rlk~f. 

, 

STENHAMRA 
B I L 'S T A T I O. N 

Tdetoll Stockby 19 - Curt Juban •• oll . 
8VA RT SJö 

BekvillDa 7 ·.!tslga pl'raoobllar 
ö t.pet dygnet om ! Reell behandling! 

46 

EMIL .ERIKSSONS 
ÅKERI " BILSTATION 

Utför alln slag av tranMport.,r med last· 
ocb perijonbIlar , - Levererar : Grus, e .. · 
IDl'nt . Fält.pat, Rör, Tell'l'l, Kalk , ;ror,1 
Jn. IU, 

Ring tel. Ak~r.berp 8' .. Uer lt n 

E. SJÖGRENS 
LIVSMEDELSAFFÄR 

SatbJö-Brevlk _ T"I.,fon n 
REKOMMENDERAS 

Caj! Centrum 
NYKVARN 
. Erkänt Ifott katt .. 

Telefon 'l;urlnll'l' 03 

ELOFSVENSSONS 
SKRÄDDERI 

VIi.te.hanlnlfe _ Telefon 1111 

utför alla Inom y'rket förekommande 
arbeten noggrant och förstklas81gt 

UNJFORl\IS- OCH CrVIUIKRADUERl 

GOTTFRID ÖSTERBERG 
Radlo-, Spor t- oeh Cy~el .. ffllr 

('y klar ocb Ua!llo av förnDm8ta fabrikat. 
]<'uUatllndlg revaratklnsverkstad för cyk
lar. radio, grammofooer m. m. 

8 port .. r.tlklor - Telefon Fltt",,- .. II 

J. P. Falks 
Snickeriverkstad 

Tel. Tunlfel .. t .. 91 

lCtför kök8' och butIksInredningar, 
trapIlor, tönst .. r m. m. . 

v. Lundens 
Speceri-" Diversehandel 

Telefon Härsbacka S9 

.0. W. TÖRNBERG 
SPECERl- " DIVERSEHANDEL 

Gregenboda 

TeleCon Ö.tanl 1<4 

I 'Harry Byrströms 
SPECERI- " DIl'ER8EHANDEL 

8tYP8vlk Telefon Runmarö llO 

REKOMlIENDERAS 

o. SANDELLS 
DIVERSEHA~DEL 

Slibyholm Bro - Tel. 8llbyholm 22 

REKOMMENDERAS 

Sigurd EricssC?ns 
SPECERI· & 
DIVERSEHANDEL 
öMterhl<nlnlfe _ Tel .. fon IS so 
Re k o .m m e n d e r a ~ .. 

Vallentuna Cementgjuteri 
Adolf SandIfren 

tillverkar ocb törsllJjer: 
Cem .. ntrö., Brunnsrlnlfar, RördeIar, Träd
Ifård .. urllor, Cementhc\18ten (grun(ltegel) 
m. m. 

Tl'lpfou VaUentuna 114 

Gösta Karlssons Åkeri 
Erlk.luDd, Vallentuna 

utför aUa 8la gs 
TRAN8PORTER 

. sam t levere ra r 
Matjord - OrU8 - 8hllfel - Sa·nd 

Ring VllUentuna 60 

WERNER ÖSTERMANS 
DIVERSEAFFÄR 

Telefon Björnbuvud 23 

Rekommenderas 

l. E. WESTINS 
Bli- & Mekaniska Verkstad 

Erlk.lund - PUMtadr".. Ekerö 

T .. Il'fon TriIkvista 43 

8yggmästare 
VALFRI D CARLSSON 

St&nnliM - Te lefon 12 

Utflij- aUa Inom yrket förekommende arbe· 
ten, såsom Nybyggnader, ReparaUooer, 
Vilrderlngar. 

FLYG 12/45 



OGl SVENSK! AERO~UBDIN 
ANSLUTEN TILL F~D~RATlON AERONAUTIQUE INTERNATIONALE (F. A.!.) 

RIKSORGANISATION FÖR DET SVENSKA CIVILFLYGET 
ADRESS; MALMSKILLNADSGATAN 27, STOCKHOLM TELEFON 23236S 

TILL KUNGL. SVENSKA AEROKLUBB.N ~NSLUTNA ORGANISATIONER 
~( = Motorflyg. S = Segeltlyg. U = Modellflyg. • = Aktiv verksam bet Ino m vederbörande sektion. o = ln&,ell aktiv verknmbet. 

M S U 

Aeroklubben I Götebors, Göteborg 80. • • • 
Tel. 17 40 60. 

Aeroklubben I Malmö, Malmö ' 8. • • • 
T el. 712 00 elle r 106 42. 

Arbo.... Fly .. klubb, Arboga. O O O 
Tel. .Elekt roskandla • . 

Ave.ta FlYSklubb. Avesta. O O • Tel. 117114. 

Halmatada FlYSklubb. Box 1111, 
Halmstad . Tel. 4lI4l1~ 

Hamm .. rd .. l. Fly .. klubb. 
Hammerdal. Te l. 13. 

'HJ/> FlYSklubb. Hjo. 
Tel. 200. 

IIIU.ln .. borsa Fly .. klubb. 
Hill8lngborll. Te l. 120 19. 

M S U 

• • • 
• O O 

O O • 
O • • 

BorlAns&-Domnarvet. Fly .. klubb,. • 
" Jllnköpln ... FI)' .. klubb. Jönköping. O 

• ,J 
Tel. 1812. • • 

Bo rlUnge. Te l. 83107. 

Bo.... Fly .. kl,.bb. Borh. o • • 
T el. .Allml1nco •. 

Bu .. - " Sp6rvlia'aperaonalen. 1"11'''- O 
klubb. Crentsgatan 1. Stockholm. 
Tel. 113 06 06. 

E.kll.tuna Fly .. klubb. Köpmangll t. O 
20. Eskilstuna. T el. 8118 00. • • 

E.löv. FlYSklubb. Eslöv. 
·r e l. 119. 

o • • 
Falköplo... 'Iy .. klubb. Falköping. O • • 

T el. 847. 

Falu FlYSklubb. Semlnarle&,atall 21. O O ,. 
F alun . Tel. 17211. 

Flystekol.k.. Fllreolo .... n. Kungs· O 
bohustor&, 1. Stockbolm. 

O O 

Tel. 1120010. 

Gotland. Fly .. klubb. Visby. • • • 1'el. 1611. 
FArösundaavdelningen. O O • 

Giivlebysdena Fly .. klubb. Gl1vle. 
Tel. MyssJe 1 2-l. 

H oforllavdelnlllgen. 

OCkelboavdelnlngen. 

SklltskHraavdelnlnge n. 

Storvlksavdelnln&,en. 

Södertorsllvdelnlngen. 

Söderhamnsavdelningen. 

Hall&-Hunn.,ber ... Fly .. klubb. Troll· 
battan. Tel . • Aeroplanbola&,e t>. 
Lokal8ektlonl'r: 

TrolIba t tan. 

l'ddev~lIa. 

VHnersborg. 

BrAlanda. 

• • • 
o O • 

O O • 

O O • 

O O • 

O O O 

O O • 

• • 
O • 
O • 

O O 

• 
• 
• 
• 

B L I V MEDLEM I 
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VlIggeryduvdelnlngen. o O • 
Kalma. FlYSklubb. Kalmar. O • • 

T el. 2147. 

Karl.bors. FlYSklubb. Karl8borg . O 

KarlMkop Fly .. klnbb. Karl8koga. • 
Tel. 300 OS. 

Krlatlan.tad. FI)'sklubb, 
Kristianstad. 

O 

• • 
• • 
O • 

Kronober... Fly .. klubb. Vllxjö. 
·rel. 1272. 

O O • 

Land.krona FlYSklubb. Land8krqua. O • ~ 

Tel. 1761. 

Lld .. llphlS. Jfly .. klnbb. LIdköping. • 
T e\. 1091. 

Llnkllpln ... Fly .. klubb. SAAB. Lin· • 
köping. T el. .Aeroplanbolageh . 

Lule6 Fly .. klubb. Tlmmernaansgat . • 
311. LuleA. 

• • 

• • 
• O 

MaIUJ~Ss Fly .. klubb. Malung. O O O 
Tel . • ElIassouslllde r> . 

Norra Ait .. ermanland~ FlYCklubb, O 
Box 30, örn8köldsv!k. Tel. 22 60. 

Norrköpln .. s FlYSklubb. Norr· • 
köping. Te l. 302 81. 

• • 

· '. 
Ona Fly .. klubb. Ona. , . O O 

Tel. 1811. 

BlIUvik. Fly .. klubb. Ylk,rbyn. O • O 
Tel. 24 och 60. 

Sandvikens Fly .. klubb. ' Sandviken . O 
Te l. 41 76. 40 ro. 

S"övde FlYSklubb. Skövde . O 
Tel. 2000. 

• • 
• • 

I(iUNGL. SVENSKA 

M S U 

Stoekbolnu Fly .. klubb. Stockholm • • O 
40. Tel. 28"82 -l6. 28 2lHIO. 

Stoekbolma 8e .. .,ltly .... lubb. 
• • O R egerlng8gatan II. Stockholm. 

Tel. 107901. 

8undnalla Flysaiillakap. 
Suildavall. Tel . 82 84, 

• 
Teknlaka Hösakolan. 

Kårh1l8et, Drottning 
Viltr. Stoekholm . 

FlYSklubb •• 
Krlatlnlll 

Te l. 10 04 60, 11118 911. 

• .' 
O O 

Tre,n6. FlYSklubb. Tranh. o O • 
Tel. 20 39. 

Ume6 "'Iy .. klubb. Umeå. O • • Tel. 11 oeh 476. 

Uppaala FlYSklubb. UPIlula. O • • Tel. 826 20. 

Varber... Flys"lubb. Box 24. , O • • Varberll. Tel. 9 00, 1090. 

VimmerBy FlYSklubb, Vimmerby. O O O 
, Tel. 74. 

VlLrmland. FIYlrkhfbb. Nygatan 4. • 
Karlitad. Tel. 161 40. 
Sunneavdelnlllgen. O 

Viiaterber ... la .. en. FlYSklubb. O 
F!lck 77. Ludvika. Tel. 6611, 670. 

"liaterdalarnaa Fly .. klubb. O 
Dala·Jllrna. Te l. 1 28. 

Viietervik. Fly .. klubb. VIistervik. O 

.. . 
• • 
• • 
O O 

O o 

l'lhter6a Fly .. klubb. C't'ntrllla Oy ll" • • • 
ve rketaden. VIlate rlas . 'rt'!. 372 70. 

' An .... rmanland8 Motorklubb. nyC- O 
sekUon. Sollefteå . T el. -l M . 

örebro Bli. OCh FlYSklubb; örebro. O 

Tel. lH 87, lIol 46. 

O O 

• • 
öate raund. Fly .. klubb. F -l, • • • 

österaund. Te\. >Flygtlo ttlljen> . 

ö.tra SlIrmland. Fly .. klubb, 
Gnl!sta . Tel. 1116. 

Marlefred8avdelnlngen . 

Ny kö lllug8avdl!lnlngl'n . 

Strllngull8avdelnlngen . 

SödertilUeavdt'lnlulI'en. 

• • • 
O 

O 

O 

O 

O 

• 
O 

• 

• 
O 

O 

O 

AEROKLUBBEN 



.... ,(A •• 

IUUflGHTEI 

PROPELLERBLAD 

J ablo-bladens result.at på _ Storbritanniens 

bästa 8ygplan, däribland Halifax, Spitfire, 
Hurricane, Beaufighter och WelliDgton har 

f'örskaft'at dem ryktet som "världens bästa'~. 

MAJORITETEN AV DE OPERATIVA JAKTPLANEN 

ÄRO UTRUSTADE -MED JABLO PIlOPELLERBLAD. 

Större bomblast under krig. ~I 

Större hetaIande last i fred. . 

Pionjärerna på skiktad konstharts. 

22, OLD QUEEN STREET, LONDON, S. W. 1. ENGLAND 


